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BAKGRUNN 

Realfagsløypene er et gratis tilbud til grunnskoler og videregående skoler i Midt-Norge, der elevene 

får muligheten til å besøke NTNU en dag og oppleve realfag og teknologi på en annen måte enn i 

skolen. Historien om Realfagløypene startet i 2005 med oppstarten av Fysikkløypa etter initiativ fra 

Berit Kjeldstad og Per Morten Kind ved Institutt for fysikk ved NTNU og Nils Kristian Rossing ved 

Skolelaboratoriet på NTNU. I forbindelsen med fysikkens år i 2005 ønsket Institutt for fysikk og 

Skolelaboratoriet å lage et tilbud for elever i grunnskolen. Fysikkløypa ble dermed arrangert for 

6.trinnselever i Midt-Norge. I 2007 ble Biologiløypa arrangert for første gang for elever på 9.trinn og i 

2009 ble Kjemiløypa arrangert for elever på 7.trinn. Disse tre løypene ble frem til 2014 stort sett 

driftet av faginstituttene i tett samarbeid med Skolelaboratoriet.    

I 2013 fikk Skolelaboratoriet i oppgave fra NTNU å utvide løypetilbudet, noe som resulterte i planene 

om tre nye løyper, samt opprettelsen av en 40% koordinatorstilling. I 2014 ble derfor 

Matematikkløypa (8.trinn), Kodeløypa (10.trinn og valgfagene i teknologi) og Energiløypa (vg1) 

arrangert for første gang. Tanken bak det endelige løypetilbudet er at NTNU skal gi et helhetlig tilbud 

til skoler i Midt-Norge fra 6.trinn til Vg1.  

Temaene og aktivitetene i de forskjellige Realfagløypene er forankret i læreplanen for de aktuelle 

årstrinnene. Realfagløypene er ikke ment som en happening på en dag, men et tilbud som kan 

fungere som en del av den ordinære undervisningen.  

For å legge til rette for at aktivitetene i løypene kan inkluderes i skolenes egen undervisning, er det 

utviklet veiledningshefter for fem av seks løyper. Heftene inneholder alle oppgavene og aktivitetene 

som elevene møter i løypa, samt mer utfyllende stoff. I tillegg er det beskrivelser av gamle oppgaver 

som ikke lenger er med i løypa, samt tips til andre relaterte aktiviteter. Veiledningsheftene er utgitt 

gjennom Skolelaboratoriets blå hefteserie.  

For å veilede og følge elevene rundt i de forskjellige løypene blir det ansatt fra 6 til 18 

studentassistenter, avhengig av hvilken løype det er snakk om. Studentassistentene gjennomgår et 

studentkurs der de får lære seg de forskjellige aktivitetene i løypa, samt får arbeide med og får en 

innføring i hvordan de skal formidle temaene og aktivitetene til elevene. I tillegg blir det forsøkt 

arrangert lærerkurs for alle løypene. Der får lærerne komme og bli kjent med løypa før de besøker 

den sammen med elevene. Dette gjør det mulig for lærerne å integrere løypa i undervisningen ved å 

lage et for- og etterarbeid. Lærerkurset er også en viktig del av studentenes opplæring, da de får øve 

seg på å formidle aktivitetene til lærerne samt få didaktiske tips underveis fra lærerne.  

Løypetilbudet har vært finansiert av NTNU sentralt og fakultetene (SVT, NT, IME og IVT) med 75% av 

driftskostnadene. I tillegg har gode samarbeidspartnere innenfor næringslivet dekket de siste 25% av 

driftskostnadene. For 2016 var budsjettet på kr. 1 540 000,-. Skolelaboratoriet har på oppdrag fra 

NTNU og fakultetene på NTNU hatt ansvar for gjennomføringen av Realfagløypene innenfor disse 

rammene.  
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1 INNLEDNING 

 

1.1 KORT HISTORISK BAKGRUNN 

Historien med Realfagløypene startet våren 2004, da Institutt for fysikk ved Berit Kjeldstad og Per 

Morten Kind tok kontakt med Skolelaboratoriet ved NTNU med forespørsel om å inngå et samarbeid 

for å utvikle et tilbud til skolen i forbindelse med Verdens internasjonale fysikkår i 2005. Verdens 

internasjonale fysikkår ble arrangert i 2005, og bakgrunnen for feiringen var Einsteins tre artikler 

som ble publisert i 1905 og som skulle få stor betydning for fysikken i det 20. århundre. Institutt for 

fysikk og Skolelaboratoriet ved NTNU utviklet dermed Fysikkløypa rettet mot 6.trinn. I tillegg til disse 

aktørene ble Vitensenteret involvert i løypa gjennom å inkludere aktiviteter utviklet for 

Vitensenteret.  

Det ble sendt ut invitasjoner til alle grunnskoler i Nord- og Sør-Trøndelag og over 1100 elever ønsket 

å delta på Fysikkløypa i 2005. Den opprinnelige planen med å arrangere Fysikkløypa i en uke var 

derfor ikke holdbar og tilbudet ble utvidet til å gå over 3 hele uker. 14 studenter fra NTNU ble ansatt 

som veiledere på løypa og ble gitt opplæring. 14.mars 2005 (Einsteins fødselsdag) ble Fysikkløypa 

arrangert for første gang, og de tre neste ukene ble løypa besøkt av mellom 70 til 80 barn hver dag.  

På grunn av den store interessen for Fysikkløypa i 2005 ble det klart at tilbudet måtte gjentas de 

påfølgende årene. Institutt for elektronikk og telekommunikasjon (nå Institutt for elektroniske 

systemer) ble invitert til å delta og de fikk ansvar for lokaliseringen av elektrisitet – og lyddelen av 

løypa.  

Siden 2005 har Fysikkløypa blitt arrangert hele 13 ganger og fortsetter å være et svært populært 

tilbud for grunnskolene i Midt-Norge.  

Fysikkløypa inspirerte flere faginstitutter på NTNU til å utvikle to løyper til, og gjennom 

kommunikasjon med Nils Kristian Rossing på Skolelaboratoriet ble Biologiløypa og Kjemiløypa 

utviklet. I 2007 utviklet Institutt for biologi ved Vera Sandlund og Alex Strømme Biologiløypa. 

Biologiløypa er et tilbud til 9.trinnselever og ble tilbudt hver dag i 2 uker. Denne løypa viste seg også 

å bli et populært tilbud, og ble arrangert på nytt i 2009. I løpet av disse to årene deltok ca. 1300 

elever på Biologiløypa. I 2009 utviklet Institutt for Kjemi ved Lise Kvittingen og Per-Odd Eggen 

Kjemiløypa for elever på 7.trinn. Kjemiløypa ble også arrangert hver dag i løpet av 2 uker, og det 

deltok ca. 650 elever på løypa første året.  

I 2013 fikk Skolelaboratoriet i oppdrag fra prorektor Berit Kjeldstad og prodekanene ved IME, NT, IVT 

og SVT å utvide Realfagløypetilbudet. Det ble dermed utredet en modell for å tilby 3 realfagløyper i 

tillegg til de eksisterende løypene; Fysikkløypa, Kjemiløypa og Biologiløypa. Det kom derfor et forslag 

om å utvikle Matematikkløypa for 8.trinn, Kodeløypa (programmering) for 10.trinn og valgfagene i 

teknologi, samt Energiløypa for Vg1. Matematikkløypa ble utviklet av Institutt for matematiske fag, 

der Kari Hag og Sverre Olaf Smalø var sentrale personer, Matematikksenteret ved Svein Halvard 

Thorkildsen og Skolelaboratoriet ved NTNU. Matematikkløypa ble første gang arrangert i løpet av 2 
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uker i mars/april 2014 og har blitt arrangert årlig med i underkant av 900 elever hvert år.  Kodeløypa 

ble utviklet av Institutt for datateknikk og informasjonsvitenskap, der Letizia Jaccheri er en sentral 

person, sammen med ansatte på Skolelaboratoriet. Kodeløypa ble arrangert første gang i november 

2014 og har vært arrangert årlig med rundt 150 elever hvert år. Energiløypa ble utviklet av Institutt 

for elkraftteknikk ved Halsten Aastebøl , Institutt for energi –og prosessteknikk ved Morten Grønli, 

Reidar Tellebon og Pål-Tore Selbo Storli i tillegg til ansatte ved Skolelaboratoriet. Energiløypa ble 

arrangert for første gang i november 2014 og er arrangert årlig med ca. 360 elever hvert år.  

Tidligere hadde Institutt for fysikk, institutt for kjemi og institutt for biologi det administrative 

ansvaret for Fysikkløypa, Kjemiløypa og Biologiløypa, men i 2014 ble Maren Skjelstad Fredagsvik 

ansatt som prosjektleder i 40% stilling for Realfagløypene, og Skolelaboratoriet ble dermed gjort 

administrativt ansvarlig for alle seks løypene.  

 

1.2 MÅLSETNING 

Kunnskap om realfagene og teknologi er en viktig del av allmenndannelsen. Den hjelper mennesker i 

alle aldre til å forstå egne erfaringer, informasjon om kropp og helse, teknologi og vitenskap og om 

naturen rundt dem. Slik kunnskap skal sette dem i stand til å erobre ny kunnskap, delta i diskusjoner 

og ta stilling til viktige samfunnsspørsmål. 

Barn har en naturlig nysgjerrighet og interesse, og det er ikke vanskelig å vekke barnehagebarns 

interesse for naturfaglige fenomener. Gjennom årene i grunnskolen, på barnetrinnet og 

ungdomstrinnet, er det mange som mister noe av denne naturlige interessen. Tiltak for å stimulere 

interessen for realfag og teknologi må ikke komme for sent, men starte tidlig ved å legge til rette for 

aktiviteter som inspirerer og viser realfagenes samfunnsrelevans og nytteverdi. Tiltakene må 

deretter følges opp gjennom hele oppveksten. 

Norges nasjonale strategi for styrking av realfag og teknologi, Realfag for framtida, peker på 

betydningen av realfag og teknologi som en del av allmenndannelsen. Det nevnes spesielt at denne 

kunnskapsarven er en balast som unge mennesker må ha med seg inn i framtiden. Arbeidet for å 

styrke realfagene er et nasjonalt fellesprosjekt der utdanningssektoren, forskningssektoren og 

næringslivet må samarbeide. En viktig satsing i styrking av realfagene er den som rettes mot 

grunnskolen. 

I NTNUs strategi for 2011-2020 nevnes spesielt at NTNU har som mål ”å skape interesse for 

naturvitenskap og teknologi”. Videre beskrives vårt generelle samfunnsoppdrag, blant annet å 

omfatte formidling av kunnskap om natur, kultur, samfunn og teknologi. Vårt spesielle 

samfunnsoppdrag er knyttet til vår teknisk-naturvitenskapelige hovedprofil, noe som gir NTNU et 

spesielt ansvar for formidling av kunnskap innen teknologi og naturvitenskap.    

Målet med realfagløypene er primært  

- å vise skoleelever hva realfag og teknologi er  

- skape økt interesse for realfag og teknologi 

- gi lærere ideer til egen undervisning i realfag 
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- la elever og lærere få et positivt møte med universitetsmiljøet 

Gjennom deltakelse i realfagløypene får elevene et innblikk i realfagenes og teknologiens spennende 

verden, og opplever at den er knyttet til deres hverdag. Den pedagogiske ideen er at gode 

opplevelser knyttet til hands-on aktiviteter i en løype gjennom flere av NTNUs laboratorier på 

Gløshaugen, virker inspirerende og vekker interesse. Aktivitetene i realfagløypene er tett knyttet til 

skolens læreplaner. Realfagløypene fungerer derfor som en viktig støtte og inspirasjon for 

grunnskolens naturfag- og matematikkundervisning. Nøkkelen til suksess er godt gjennomtenkte 

aktiviteter som elevene selv gjennomfører. Aktivitetene er nøye tilpasset elevenes alder, og 

gjennomføres under veiledning og oppfølging av voksne med god fagkunnskap og pedagogisk innsikt 

innenfor tydelige rammer. Sist, men ikke minst er det viktig å se på løypene som et 

kompetansehevningstilbud til naturfaglærere. Dette er grunnen til at det siden 2009 er avholdt 

lærerkurs i forkant av Fysikkløypa. Dette er et tilbud som vi har videreført til de andre løypene. I 

tillegg er det utviklet veiledningshefter i henholdsvis Fysikkløypa, Kjemiløypa, Matematikkløypa, 

Biologiløypa og Energiløypa. Disse skal bidra til at skolene kan arbeide med temaene og oppgavene 

fra løypa i etterkant på skolen, og også fungere som inspirasjon til skolenes egen undervisning.   
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2 FYSIKKLØYPA 

 

Fysikkløypa ble arrangert for første gang i 2005 i forbindelse med det Internasjonale fysikkår. 

Fysikkløypa arrangert av Skolelaboratoriet i samarbeid med Institutt for fysikk og Institutt for 

elektronikk og telekommunikasjon (nå Institutt for elektroniske systemer). Målgruppen for 

Fysikkløypa er 6.trinnselever i Midt-Norge. Elevene får komme en dag til NTNU og oppleve 

eksperimenter innen temaene elektrisitet, magnetisme, lys, lyd, luft og vann. I løpet av 16 dager 

besøkes Fysikkløypa av ca. 1100 elever.  

 

 

2.1 FAGLIG INNHOLD 

Aktivitetene i Fysikkløypa er valgt med utgangspunkt i læreplanen og kompetansemålene etter 

7.årstrinn. Hovedtanken bak Fysikkløypa er å utvikle en løype med aktiviteter som elevene kan 

utføre selv, og aktivitetene skal ha et snev av utforskning og gjerne skape undring og nysgjerrighet. 

Forståelsen av fysikken bak aktivitetene er ikke det viktigste, men målet er at elevene skal få et 

begrep om hva fysikk er, og ikke minst at de skal få et positivt inntrykk av fysikk.  

Aktivitetene i Fysikkløypa kan deles inn i tre hovedkategorier: 

1. Enkle eksperimenter som krever lite utstyr. Dette er eksperimenter som med enkle grep kan 

gjennomføres hjemme på «kjøkkenet» (sugerør, isoporballer, maizenamel, glass, fluenetting 

o.l.).  

2. Eksperimenter som krever litt utstyr som skolene vanligvis har eller lett kan skaffe seg 

(magneter, batterier, speil o.l.), og som derfor lett kan følges opp og utdypes i 

klasserommet.  
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3. Eksperimenter som krever spesialutstyr og som bare kan gjøres på NTNU (Ekkofritt rom, 

klangrom, optiske fibre, oscilioskop o.l.).  

Tanken bak denne tredeling er at det skal være spennende å besøke NTNU, men det skal også være 

mulig å følge opp eksperimentene når elevene kommer tilbake på skolen eller hjemme på egen 

hånd.  

Det faglige innholdet har gjennomgått små endringer gjennom årene, men hovedtemaene har vært 

de samme helt fra starten i 2005. Eksperimentene og aktivitetene handler om elektrisitet, 

magnetisme, lys, lyd, luft og vann, og til sammen gjennomfører elevene 29 eksperimenter og 

aktiviteter i Fysikkløypa.  

 

2.1.1 AKTIVITETENE  

Eksperimenter fra Fysikkløypa 2017 (for mer informasjon om eksperimentene, se veiledningsheftet 

for Fysikkløypa som er utgitt gjennom Skolelaboratoriets blå hefteserie):  

Luft og vann Lyd Lys Elektrisitet  Magnetisme 

Hvor mange dråper 
får plass på 50-
øre? 

Lyd er bevegelse, 
se din egen 
stemme 

Refleksjon, 
mønster i speil 

Hvilke ledninger er 
koblet sammen? 

Svevende binders 

Lag kvikksand * Hvordan ser lyden 
ut, og hvor høye 
toner kan du høre? 

Hemmelig skrift Lag en LEDderkopp Verdens enkleste 
motor 

Vanntett 
fluenetting 

Fra lyd til lys til lyd Lys som går i ring Utladningskule Lag en 
elektromagnet 

Skyte luft med en 
luftkanon 

Lag «StarWars»-lyd 
med trappetroll 

Hvordan virker 
briller? 

Kan kroppen lede 
strøm? 

 

Svevende ball m/ 
hårføner og 
pingpongball 

Klangrom – hvor 
høyt kan vi rope? 

Inneholder hvitt lys 
alle farger? 

  

Lag en 
bernoulliblåse m/ 
sugerør og 
isoporball 

Ekkofrittrom Hulspeilet   

  Mynten som 
forsvant 

  

  Benhams’ skive   

  Fargede skygger   

  Hvor mange 
ringer? 

  

* Modell lånt fra Inst. For bygg, anlegg og transport, avd. Geoteknikk 

Ved hver post er det utplassert en oppgavetekst som kort forklarer hva elevene skal gjøre ved denne 

posten. Oppgaveteksten suppleres gjerne med et bilde og/eller en tegning som viser bruken av 
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posten. Teksten og oppgaven er skrevet på en slik måte at elevene selv kan forstå hva som skal 

gjøres, men i praksis vil det fungere slik at veilederne forklarer hva elevene skal gjøre og hjelper de i 

gang med eksperimentet. 

 

   

 

2.1.2 OPPGAVESAMLING MED VEILEDNING 

Det er skrevet et veiledningshefte for Fysikkløypa, der alle aktivitetene fra løypa er representert. 

Heftet er skrevet av Nils Kristian Rossing og Berit Kjeldstad, og er utgitt gjennom NTNU 

Skolelaboratoriets blå hefteserie. Heftet deles ut til alle som arbeider som veiledere på Fysikkløypa, i 

tillegg til alle deltakende skoler. Man kan også laste ned heftet gratis på Skolelaboratoriets nettside.  

I tillegg til en beskrivelse av alle aktivitetene og eksperimentene finner vi også en grundig faglig 

forklaring til alle fenomenene. Heftet inneholder alle aktivitetene fra Fysikkløypa, også de som ikke 

lengre er en del av løypa. Dette gjør det mulig for lærerne å hente inspirasjon til andre aktiviteter 

innen de representerte temaene som de kan ta med seg til sin egen undervisning. Heftet oppdateres 

og redigeres hvert år.  

2.1.3 LØYPEKORT 

Elevene skal løse oppgaver på et løypekort underveis i løypa. Hensikten med løypekortet er å sørge 

for at elevene holder seg fokusert på de aktivitetene de skal gjennomføre, og da mener vi at dette 

sikres på en bedre måte hvis elevene får besvare enkle spørsmål knyttet til aktivitetene. Løypekortet 

inneholder derfor spørsmål fra hvert temarom, men ikke nødvendigvis for hver aktivitet.  

På slutten av dagen leveres løypekortet inn, og beste gruppe fra hver representerte skole mottar en 

flott premie. I de siste årene har premien vært et ledlys som elevene kan henge på jakken eller 

sekken sin. I tillegg til denne premien mottar alle elevene som har deltatt på Fysikkløypa et 

Fysikkløypa-diplom signert av veilederen sin.  
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2.2 ORGANISERING  

 

Det faglige innholdet i Fysikkløypa er viktig, men vel så viktig er organiseringen av løypa. For at de i 

overkant 1100 elevene skal bli møtt og ivaretatt på en best mulig måte, er det viktig at løypa er 

organisert på en god måte.  

 

2.2.1 VEILEDERE 

På Fysikkløypa ansettes det normalt 14 studenter ved NTNU som skal arbeide som veiledere for 

elevene. Det arbeider 12 veiledere hver dag, der hver veileder har ansvaret for en elevgruppe på ca. 

6-7 elever hele dagen. Oversikten over hvilken student som skal ha hvilken gruppe sendes ut til 

studentene i god tid før gjennomføringen. Hver dag har vi 2 veiledere i reserve som stepper inn om 

noen av de andre blir forhindret i å møte. Det rulleres på hvem som er reserve, slik at alle arbeider 

omtrent like mye i løpet av perioden. Studentene ansettes som studentassistenter og lønnes etter 

lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene et firetimers opplæringskurs. Der får de en grundig 

innføring i arbeidsoppgaven og hva som forventes av dem som veiledere, samt at de får innsyn i hva 

Realfagløypene og Fysikkløypa er. Størstedelen av kurset går ut på å sette seg inn i det faglige 

innholdet i løypa og jobbe seg gjennom eksperimentene. Her har Nils Kristian Rossing 

(Skolelaboratoriet) og Erik Wessel-Berg (Inst. for elektronikk og telekommunikasjon) vært 

uvurderlige fagpersoner for at studentene skal kunne få en god opplæring i temaene. Studentkurset 

ledes ellers av Maren S. Fredagsvik (Skolelaboratoriet) som innehar det overordnede ansvaret for 

Fysikkløypa. På Studentkurset mottar også studentene veiledningsheftet for Fysikkløypa slik at de 

har mulighet til å lese seg opp enda mer i forkant av løypa. I tillegg får de utdelt en spesialdesignet 

Fysikkløypa T-skjorte og navneskilt som de skal bruke under løypa.  

Som et ledd i studentenes opplæring arrangeres det i tillegg lærerkurs i forkant av løypa. På 

lærerkurset får studentene i oppgave å veilede lærerne rundt i løypa og på eksperimentene. Ved å 

prøve seg på forklaringer ovenfor lærerne får de prøve seg på formidling i forkant av de ordinære 

gjennomkjøringene, i tillegg til at de erfarne lærerne kan bidra med formidlingstips til studentene.  
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I den ordinære gjennomkjøringen av Fysikkløypa vil noen av studentene ha ekstra oppgaver. En eller 

flere studenter har i oppgave å ta imot skolene ved hoveddøra til Realfagbygget og følge dem til 

fellesrommet. Det er en student som møter hver skole som kommer. I tillegg har en student hver 

dag i oppgave å ønske elevene velkommen i plenum og gi litt informasjon om hva som skal skje i 

løpet av dagen. Den samme studenten har i oppgave å lede avslutningen i plenum, der vi takker for 

besøket og foretar premieutdeling til beste gruppe(r). Hvem som møter skolene og hvem som leder 

velkomsten og avslutning rulleres på mellom studentene.  

På slutten av hver dag samles studentene og prosjektkoordinator til en evaluering, der erfaringer 

deles og man kan rapportere feil og mangler i løypa. På siste dag samles alle til en lengre evaluering 

på Skolelaboratoriet, der eksperimentene gjennomgås og erfaringer deles over noe godt å spise på.  

 

2.2.2 LÆRERKURS 

I 2009 ble det arrangert lærerkurs i forkant av Fysikkløypa for første gang, og siden har lærerkurset 

blitt arrangert årlig. Kurset blir holdt for de lærerne som skal delta på Fysikkløypa med sine elever, 

og i 2017 deltok hele 15 lærere på dette kurset. Kurset er frivillig for lærere, slik at det har vært 

varierende deltakelse, men vi ser en økende interesse for å delta på dette kurset. I de to siste årene 

har vi åpnet for at de lærerne som ikke får plass til sine elever i løypa likevel kan delta på kurset.  

Alle lærerne som deltar på kurset får veiledningsheftet for Fysikkløypa. I tillegg vil alle som besøker 

Fysikkløypa få utdelt et veiledningshefte på selve løypedagen.  

På lærerkurset får lærerne en kort introduksjon om Realfagløypene og Fysikkløypa, og får litt mer 

informasjon om hva som skal skje på Fysikkløypa. I tillegg har Nils Kristian Rossing (Skolelaboratoriet) 

en økt med faglig påfyll i form av inspirerende aktiviteter som lærerne kan krydre sin egen 

undervisning med. Etterpå deles lærerne inn i grupper og følges av studentene rundt i løypa, slik at 

de får prøvd ut de aktivitetene elevene møter når de kommer.  
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Vi ønsker at et slikt lærerkurs skal inspirere til forarbeid og at elevene blir mer forberedt på besøket 

på NTNU, i tillegg til at en gjennomgang av eksperimentene og temaene kan inspirere til at 

aktivitetene i Fysikkløypa settes inn i en større sammenheng i den ordinære undervisningen.  

 

2.2.3 ORGANISERING AV DAGEN  

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til Realfagbygget av en eller flere studenter. Disse 

følges så til et oppholdsrom, der oppstart, lunsj og avslutning foregår. I fellesrommet er det 12 

nummererte gruppebord, og på hvert gruppebord sitter veilederne klare til å ta imot elevene. 

Elevene er på forhånd delt inn i grupper. Deretter blir de ønsket velkommen i plenum av en student. 

Elevene får utdelt navnelapper og løypekort, og er klare til å ta fatt på aktivitetene.  

Hver gruppe har sin egen individuelle tidsplan, og Fysikkløypa er organisert slik at halve dagen 

foregår i Realfagbygget og på Skolelaboratoriet, og halve dagen foregår i elektrobygget. Ved å 

forflytte seg mellom disse byggene får elevene en unik mulighet til å bli bedre kjent med NTNU og 

Gløshaugen. Midt på dagen samles elevene til lunsj i oppholdsrommet.  

På slutten av dagen leverer elevene inn løypekortet, og studenten som er ansvarlig for avslutningen i 

plenum foretar en premieutdeling til beste gruppe(r).  
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3  KJEMILØYPA 

 

Kjemiløypa ble arrangert første gang i 2009 etter et initiativ fra Lise Kvittingen og Per-Odd Eggen på 

Institutt for kjemi. I samarbeid med Skolelaboratoriet ble det utviklet et tilbud for elever på 7. trinn i 

Midt-Norge. Kjemiløypa ble arrangert også i 2011, og i 2014 ble løypa en del av 

Realfagsløypekonseptet, selv om den ikke ble arrangert før i 2015. Skolelaboratoriet ved Maren 

Skjelstad Fredagsvik tok da over det administrative ansvaret. Det faglige ansvaret ble fortsatt 

ivaretatt av Institutt for kjemi, og i tillegg fikk vi Institutt for materialteknologi med på laget, noe som 

har vist seg å være en verdifull samarbeidspartner både faglig og administrativt.  

 

 

 

3.1 FAGLIG INNHOLD 

 

Aktivitetene i Kjemiløypa er utviklet av Lise Kvittingen og Per-Odd Eggen ved Inst. for kjemi. 

Aktivitetene er valgt ut med utgangspunkt i læreplanen og kompetansemålene for 7.årstrinn, og har 

gjennomgått kun små endringer siden oppstarten i 2009. Hovedtanken bak Kjemiløypa var å utvikle 

en løype med aktiviteter som elevene kunne utføre selv så lenge det er forsvarlig i forhold til 

sikkerhet. Aktivitetene skal bidra til å skape undring og nysgjerrighet. Målet med Kjemiløypa er at 

elevene skal få et begrep om hva kjemi er, og ikke minst at de skal få et positivt inntrykk av kjemi og 

realfag. De fleste aktivitetene utføres i tillegg på ordentlige kjemilaboratorier, noe som gir et 

autentisk bilde av hvordan man arbeider som kjemiker og ikke minst hvordan studenter på 

universitetet jobber.  
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3.1.1 AKTIVITETENE 

Det faglige innholdet i Kjemiløypa omhandler forsøk og aktiviteter innenfor temaene 

faseoverganger, gassproduksjon, kjemiske forbindelser i mineraler og fargereaksjoner.  

Elevene skal innenfor disse temaene gjennomføre disse forsøkene/aktivitetene: 

Påvisning av metallioner i mineraler gjennom fargereaksjoner.  

Påvisning av karbonat i kalkstein ved å tilsette syre.  

Påvise eventuell jern eller nikkel i stein ved å tilsette syre, ved fargereaksjoner og ved bruk av 
magneter.  

Jodklokka. Fargereaksjon når jod reagerer med stivelse.  

Eksoterm og endoterm reaksjon i lynlåsposer.  

Gassproduksjon. Lage karbondioksid og ammoniakk ved å varme opp ammoniumkarbonat 
(hornsalt).  

Kokepunkt og lufttrykk. Hva skjer med kokepunktet til vann ved lavere lufttrykk? 

Tørris. Spill tørris-hockey, blås opp en ballong ved hjelp av tørris og identifisere pH-forandringer 
med bruk av tørris.  

Flytende nitrogen. Lage slush med flytende nitrogen og se hva som skjer når man dypper ting i 
flytende nitrogen.  

 

(For mer informasjon om eksperimentene, se veiledningsheftet for Kjemiløypa som er utgitt 

gjennom Skolelaboratoriets blå hefteserie). 

 

  

 

3.1.2 OPPGAVESAMLING MED VEILEDNING 

Det er skrevet et veiledningshefte for Kjemiløypa, der alle aktivitetene fra løypa er beskrevet. Heftet 

er skrevet av Maren Skjelstad Fredagsvik og er utgitt gjennom NTNU Skolelaboratoriets blå 

hefteserie. Heftet benyttes for første gang for Kjemiløypa 2017.  Heftet deles ut til alle som arbeider 
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som veiledere på Kjemiløypa, i tillegg til alle deltakende skoler. Man kan også laste ned heftet gratis 

på Skolelaboratoriets nettside.  

I tillegg til en beskrivelse av alle aktivitetene og eksperimentene finner vi også en grundig faglig 

forklaring til alle fenomenene. Dette gir lærere og veiledere mulighet til å sette seg bedre inn i 

temaene fra løypa for å kunne utdype forsøkene ved forklaringer underveis og på skolen i etterkant.  

 

3.1.3 LØYPEKORT 

Elevene har i oppgave å svare på et løypekort underveis i løypa. Hensikten med løypekortet er å 

sørge for at elevene beholder fokuset på de aktivitetene de skal gjennomføre, og da mener vi at 

dette sikres på en bedre måte hvis elevene besvarer enkle spørsmål knyttet til aktivitetene. 

Løypekortet inneholder spørsmål fra hvert tema, men ikke nødvendigvis for hver aktivitet. I tillegg 

har vi krydret løypekortet med spørsmål relatert til NTNU og samfunnet generelt.  

På slutten av dagen leveres løypekortet inn, og beste gruppe fra hver skole mottar en flott premie. I 

de siste årene har premien vært et ledlys som elevene kan henge på jakken eller sekken sin.  

 

 

3.2 ORGANISERING 

 

Det faglige innholdet i Kjemiløypa er viktig, men vel så viktig er en god og effektiv organiseringen av 

løypa, slik at de i overkant 350 elevene skal bli møtt og ivaretatt på en best mulig måte.  

 

3.2.1 VEILEDERE 

På Kjemiløypa ansettes det normalt 18 studenter fra NTNU som skal arbeide som veiledere for 

elevene. Det arbeider 16 veiledere hver dag, der 8 veiledere har ansvaret for en elevgruppe på ca. 6-

7 elever hele dagen og 8 veiledere har ansvar for en eller to aktiviteter på labene. Oversikten over 

hvilken student som skal ha hvilken gruppe sendes ut til studentene i god tid før gjennomføringen. 

Hver dag har vi 2 veiledere i reserve som stepper inn om noen av de andre blir forhindret i å møte. 

Det rulleres på hvem som er reserve, slik at alle arbeider omtrent like mye i løpet av perioden. 

Studentene ansettes som studentassistent og lønnes etter lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent 

LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene et opplæringskurs. Fra Kjemiløypa 2017 vil studentkurset 

gjennomføres over to dager og på tilsammen 8 timer. Der får de en grundig innføring i 

arbeidsoppgaven og hva som forventes av dem som veiledere, samt at de får innsyn i hva 

Realfagløypene og Kjemiløypa er. Størstedelen av kurset går ut på å sette seg inn i det faglige 
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innholdet i løypa og jobbe seg gjennom eksperimentene. Her har Lise Kvittingen (Inst. for kjemi) og 

Per-Odd Eggen (Skolelaboratoriet) vært uvurderlige fagpersoner for at studentene skal kunne få en 

god opplæring i temaene. Studentkurset ledes ellers av Maren S. Fredagsvik (Skolelaboratoriet) som 

innehar det administrative ansvaret for Kjemiløypa. På Studentkurset mottar også studentene 

veiledningsheftet for Kjemiløypa slik at de har mulighet til å lese seg opp ytterligere i forkant av 

løypa. I tillegg får de utdelt en spesialdesignet Kjemiløypa T-skjorte og navneskilt som de skal bruke 

når de er veildere.  

Som et ledd i studentenes opplæring arrangeres det i tillegg lærerkurs i forkant av løypa. På 

lærerkurset får studentene i oppgave å veilede lærerne med eksperimentene de møter langs løypa. 

Ved å veilede lærerne gjennom eksperimentene får de prøvd seg på formidling i forkant av de 

ordinære gjennomkjøringene, i tillegg til at de erfarne lærerne kan bidra med formidlingstips til 

studentene. 

I den ordinære gjennomkjøringen av Kjemiløypa vil noen av studentene ha ekstra oppgaver. En eller 

flere studenter har i oppgave å ta imot skolene ved hoveddøra til Realfagbygget og følge dem til 

fellesrommet. Det er en student som møter hver skole som kommer. I tillegg har en student hver 

dag i oppgave å ønske elevene velkommen i plenum og gi litt informasjon om hva som skal skje i 

løpet av dagen. Den samme studenten har i oppgave å lede avslutningen i plenum, der vi takker for 

besøket og foretar premieutdeling til beste gruppe(r). Hvem som møter skolene og hvem som leder 

velkomsten og avslutning rullerer mellom studentene.  

På slutten av hver dag samles studentene og prosjektkoordinatoren til en evaluering, der erfaringer 

deles og man kan rapportere feil og mangler i løypa. På siste dag samles alle til en lengre evaluering 

på Skolelaboratoriet, der eksperimentene gjennomgås og erfaringer deles over noe godt å spise på.  

 

3.2.2 AVDELINGSINGENIØRER 

For å sørge for at Kjemiløypa arrangeres på en sikker måte i henhold til HMS-reglementet har vi to 

avdelingsingeniører som følger opp laboratoriene/rommene som benyttes under Kjemiløypa, sørger 

for at utstyr og kjemikalier er tilstede og behandlet på en forskriftsmessig måte, og at oppgavene 

holder den sikkerhetsmessige standarden som kreves. Her har Marit Syversveen fra Inst. for kjemi og 

Elin Harboe Albertsen fra Ints. for materialteknologi vært en uvurderlig ressurs for Kjemiløypa. I 

tillegg til disse oppgavene har de også bidratt til opplæringen av studentene på studentkurset og til 

det administrative arbeidet gjennom rombooking.   

 

3.2.3 LÆRERKURS 

Til nå har det ikke vært mulig å arrangere lærerkurs i forkant av Kjemiløypa på grunn av for få 

påmeldte lærere, men i 2017 vil lærerkurset bli gjennomført som planlagt.  Kurset blir holdt for de 

lærerne som skal delta på Kjemiløypa med sine elever. I tillegg åpner vi for at de lærerne som ikke 
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får plass til å delta med sine elever kan delta på kurset, slik at de får mulighet til å hente inspirasjon 

til egen undervisning. Kurset er frivillig for lærerne.  

Alle lærerne som deltar på kurset får veiledningsheftet for Kjemiløypa. I tillegg vil alle skolene som 

besøker Kjemiløypa få utdelt et veiledningshefte på selve løypedagen.  

På lærerkurset får lærerne en kort introduksjon om Realfagløypene og Kjemiløypa, og får litt mer 

informasjon om hva som skal skje under selve Kjemiløypa. I tillegg har Lise Kvittingen (Inst. for kjemi) 

og Per-Odd Eggen (Skolelaboratoriet) en økt med faglig påfyll i form av inspirerende aktiviteter som 

lærerne kan krydre sin egen undervisning med. Etterpå deles lærerne inn i grupper og følges av 

studentene rundt i løypa, slik at de får prøvd ut de aktivitetene elevene møter i løypa.  

Vi ønsker at et slikt lærerkurs skal inspirere til forarbeid og at elevene blir mer forberedt på besøket 

på NTNU, i tillegg til at en gjennomgang av eksperimentene og temaene kan inspirere til at 

aktivitetene i Kjemiløypa settes inn i en større sammenheng i den ordinære undervisningen. 

 

3.2.4 ORGANISERING AV DAGEN 

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til Realfagbygget av en eller flere studenter. Disse 

følges så til et oppholdsrom, der oppstart, lunsj og avslutning foregår. I fellesrommet er det 7 

nummererte gruppebord, og ved hvert gruppebord sitter veilederne klare til å ta imot elevene. 

Elevene er på forhånd delt inn i grupper. Deretter blir de ønsket velkommen i plenum av en student. 

Elevene får utdelt navnelapper og løypekort, og er klare til å ta fatt på aktivitetene.  

Hver gruppe har sin egen individuelle tidsplan, og Kjemiløypa er organisert slik at aktivitetene 

foregår på flere av laboratoriene tilknyttet Inst. for kjemi og Inst. for materialteknologi. Ved å 

forflytte seg mellom disse rommene får elevene en unik mulighet til å bli bedre kjent med NTNU og 

instituttene. Midt på dagen samles elevene til lunsj i oppholdsrommet. På hvert rom og ved hver 

aktivitet møter gruppene en ny student som har hovedansvaret for denne aktivitetene. På grunn av 

HMS-sikkerhet har vi flere voksne veiledere per post på Kjemiløypa enn ved de andre 

Realfagløypene.  

På slutten av dagen leverer elevene inn løypekortet, og studenten som er ansvarlig for avslutningen i 

plenum foretar en premieutdeling til beste gruppe(r).  
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4  MATEMATIKKLØYPA 

 

Ved utvidelsen av Realfagløypetilbudene i 2014 ble Matematikkløypa inkludert. Matematikkløypa 

ble utviklet gjennom et samarbeid mellom Institutt for matematiske fag ved Kari Hag, Sverre Olaf 

Smalø og Kirsti Rø, Matematikksenteret ved Svein Hallvard Thorkildsen og Skolelaboratoriet ved Nils 

Kr. Rossing og Maren Skjelstad Fredagsvik. I tillegg har Vigdis Petersen bidratt til utviklingen av 

aktivitetene. Målgruppen til Matematikkløypa er 8.trinn i Midt-Norge, og i år arrangeres 

Matematikkløypa for fjerde gang.  

 

Foto:  Kai T. Drageland/NTNU 

 

4.1 FAGLIG INNHOLD 

 

Aktivitetene i Matematikkløypa er valgt ut med utgangspunkt i læreplanen og kompetansemålene 

etter 10. årstrinn. Hovedmålet for Matematikkløypa var å utvikle en løype med aktiviteter som 

elevene kunne utføre selv og aktivitetene skulle ha et snev av utforskning. Aktivitetene skal bidra til 

å skape undring og nysgjerrighet, og målet med Matematikkløypa er at elevene skal få oppleve 

matematikk på en litt annen måte enn de gjør i skolen, og ikke minst at de skal få et positivt inntrykk 

av matematikk og realfag.  

Det faglige innholdet i Matematikkløypa omhandler aktiviteter og oppgaver innenfor temaene 

algebra, geometri, måling, statistikk og sannsynlighet.  
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4.1.1 AKTIVITETENE 

Aktiviteter fra Matematikkløypa 2017 (For mer informasjon om oppgavene, se veiledningsheftet for 

Matematikkløypa som er utgitt i Skolelaboratoriets blå hefteserie): 

Algebra Geometri Måling Statistikk og 
sannsynlighet 

Algebrakappløpet – 
Brettspill der elevene må 
løse algebraoppgaver og 
tenke strategisk.  

Regulære romfigurer – 
elevene skal bygge 5 
regulære romfigurer 
med jovo-brikker, samt 
finne sammenhengen 
mellom antall flater, 
kanter og hjørner.  

Måleoppgave med bruk 
av lasermåler – elevene 
skal måle opp et rom og 
regne ut hvor mye 
gulvbelegg de trenger og 
hvor mange ganger lufta 
må skiftes ut i rommet 
etter kravene for 
ventilasjon.  

Black box – elevene skal 
finne ut 
fargesammensetningen 
av kulene i boksen ved å 
trekke en og en kule.  

Bjelken – Elevene skal 
utlede en formel der de 
enkelt kan regne seg 
frem til hvor mange 
stålrør de trenger for å 
bygge en bjelke med 
tilfeldig lengde. 
Konkretisering ved bruk 
av fyrstikker.  

  Trekk to kort – elevene 
spiller mot hverandre 
der den ene skal trekke 
to kort minst 10 ganger. 
Blir summen oddetall får 
han poeng, blir det 
partall får den andre 
poeng. Er spillet 
rettferdig?   

   Rettferdig trekning – 
trekke kuler uten 
tilbakelegging.  

 

Ved hver post er det utplassert en oppgavetekst som kort forklarer hva elevene skal gjøre ved denne 

posten. Teksten og oppgaven er skrevet på en slik måte at elevene selv kan forstå hva som skal 

gjøres, men i praksis vil det fungere slik at veilederne forklarer hva elevene skal gjøre og hjelper de i 

gang med eksperimentet. 

 

   

Foto:  Kai T. Drageland/NTNU 



23 
 

 

 

4.1.2 OPPGAVESAMLING MED VEILEDNING 

Det er skrevet et veiledningshefte for Matematikkløypa, der alle aktivitetene fra løypa er 

representert. Heftet er skrevet av Nils Kristian Rossing og Maren Skjelstad Fredagsvik og er utgitt i 

NTNU Skolelaboratoriets blå hefteserie. Heftet deles ut til alle som arbeider som veiledere ved 

Matematikkløypa, i tillegg til alle deltakende skoler. Heftet er også mulig å få tak i som pdf eller 

kjøpe i hefteform ved å kontakte Skolelaboratoriet direkte.  

I tillegg til en beskrivelse av alle aktivitetene og eksperimentene finner vi også en grundig faglig 

forklaring til alle temaene. Heftet inneholder alle aktiviteter fra Matematikkløypa, også de som ikke 

lenger er en del av løypa. Dette gjør det mulig for lærerne kan hente inspirasjon til andre aktiviteter 

innen de representerte temaene som de kan ta med seg til sin egen undervisning. Heftet oppdateres 

og redigeres hvert år.  

 

4.1.3 OPPGAVEARK 

Matematikkløypa er lagt opp som en konkurranse mellom gruppene der elevene skal løse forskjellige 

oppgaver på hver stasjon. Det er spørsmål og svar for hver aktivitet i løypa, og veilederne skal derfor 

bare gi veiledning, men ikke komme med svarene. I tillegg til å veilede har veilederne også i oppgave 

å rette og evaluere svarene elevene kommer med, for så å gi en poengsum etter en skala som er 

forhåndsbestemt.  

 

 

4.2 ORGANISERING 

 

Det faglige innholdet i Matematikkløypa er viktig, men vel så viktig er organiseringen av løypa. For at 

de i overkant 800 elevene skal bli møtt og ivaretatt på en best mulig måte, er det viktig at løypa er 

organisert på en god måte. 

 

4.2.1 VEILEDERE 

På Matematikkløypa ansettes det normalt 14 studenter som studerer på NTNU som skal arbeide 

som veiledere for elevene. Det arbeider 12 veiledere hver dag som skal veilede og har ansvaret for 

en elevgruppe på ca.6-7 elever hele dagen. I tillegg til å ta seg av gruppen og veilede elevene 

gjennom oppgavene på en best mulig måte har alle veilederne i oppgave å evaluere elevenes svar 
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underveis og føre poengsum for hver oppgave. Den samlede poengsummen avgjør hvilken gruppe 

som går av med seieren. Oversikten over fordelingen av gruppene blant studentene sendes ut til 

studentene i god tid før gjennomføringen. Hver dag har vi 2 veiledere i reserve som stepper inn om 

noen av de andre blir forhindret i å møte. Det rulleres på hvem som er reserve, slik at alle arbeider 

omtrent like mye i løpet av perioden. Studentene ansettes som studentassistent og lønnes etter 

lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene et firetimers opplæringskurs. Der får de en grundig 

innføring i arbeidsoppgaven og hva som forventes av dem som veiledere, samt at de får innsyn i hva 

Realfagløypene og Matematikkløypa er. Størstedelen av kurset går ut på å sette seg inn i det faglige 

innholdet i løypa og jobbe seg gjennom eksperimentene. Her har Svein H. Thorkildsen 

(Matematikksenteret) vært en uvurderlige fagperson for at studentene skal kunne få en god 

opplæring i temaene. Studentkurset ledes ellers av Maren S. Fredagsvik (Skolelaboratoriet) som 

innehar det overordnede ansvaret for Matematikkløypa. På Studentkurset mottar også studentene 

veiledningsheftet for Matematikkløypa slik at de har mulighet til å lese seg opp ytterligere i forkant 

av løypa. I tillegg får de utdelt en spesialdesignet Matematikkløypa T-skjorte og navneskilt som de 

skal bruke under løypa.  

Som et ledd i studentenes opplæring arrangeres det lærerkurs i forkant av løypa. På lærerkurset får 

studentene i oppgave å veilede lærerne rundt i løypa og med oppgaveløsningene. Ved å prøve seg 

på å forklare oppgavene ovenfor lærerne høster de erfaring med formidling i forkant av de ordinære 

gjennomkjøringene, i tillegg til at de erfarne lærerne kan bidra med formidlingstips til studentene.  

 

Foto:  Kai T. Drageland/NTNU 

I den ordinære gjennomkjøringen av Matematikkløypa vil noen av studentene ha ekstra oppgaver. 

En eller flere studenter har i oppgave å ta imot skolene ved hoveddøra til Realfagbygget og følge 

dem til fellesrommet. Det er en student som møter hver skole som kommer. I tillegg har en student i 

oppgave å ønske elevene velkommen i plenum og gi litt informasjon om hva som skal skje i løpet av 

dagen. Den samme studenten har i oppgave å lede avslutningen i plenum, der vi takker for besøket 

og foretar premieutdeling til beste gruppe(r). Hvem som møter skolene og hvem som leder 

velkomsten og avslutning rulleres mellom studentene. 
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På slutten av hver dag samles studentene og prosjektkoordinator til en evaluering, der erfaringer 

deles og man kan rapportere feil og mangler i løypa. På siste dag samles alle til en lengre evaluering 

på Skolelaboratoriet, der eksperimentene gjennomgås og erfaringer deles over noe godt å spise. 

4.2.2 LÆRERKURS 

I 2015 ble det arrangert lærerkurs i forkant av Matematikkløypa for de lærerne som skulle delta på 

løypa med sine elever. Kurset er frivillig for lærere, slik at det har vært varierende grad av 

påmeldinger, men vi ser i dag en økende interesse for å delta på dette kurset. For Matematikkløypa 

2017 er det påmeldt 18 lærere til dette kurset. I tillegg til de lærerne som kommer med elever på 

Matematikkløypa har vi åpnet for at de lærerne som ikke får plass til å delta med sine elever også 

kan delta på kurset. Kurset vil derfor muliggjøre for disse lærerne å hente inspirasjon til egen 

undervisning.  

Alle lærerne som deltar på kurset får veiledningsheftet for Matematikkløypa. I tillegg vil alle skolene 

som besøker Matematikkløypa få utdelt et veiledningshefte på selve løypedagen.  

På lærerkurset får lærerne en kort introduksjon om Realfagløypene og Matematikkløypa, og får litt 

mer informasjon om hva som skal skje under selve Matematikkløypa. I tillegg har Svein H. 

Thorkildsen (Matematikksenteret) eller andre fagpersoner hatt en økt med faglig påfyll i form av 

inspirerende aktiviteter som lærerne kan krydre sin egen undervisning med. Etterpå deles lærerne 

inn i grupper og følges av studentene rundt i løypa, slik at de får prøvd ut de aktivitetene elevene 

møter i løypa.  

Vi ønsker at et slikt lærerkurs skal inspirere til forarbeid og at elevene blir mer forberedt på besøket 

på NTNU, i tillegg til at en gjennomgang av eksperimentene og temaene kan inspirere til at 

aktivitetene i Fysikkløypa settes inn i en større sammenheng i den ordinære undervisningen.  

 

4.2.3 ORGANISERING AV DAGEN 

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til Realfagbygget av en eller flere studenter. Disse 

følges så til et oppholdsrom, der oppstart, lunsj og avslutning foregår. I fellesrommet er det 12 

nummererte gruppebord, og på hvert gruppebord sitter veilederne klare til å ta imot elevene. 

Elevene er på forhånd delt inn i grupper. Deretter blir de ønsket velkommen i plenum av en student. 

Elevene får utdelt navnelapper og oppgaveark, og er klare til å ta fatt på aktivitetene.  

Hver gruppe har sin egen individuelle tidsplan, og Matematikkløypa er organisert slik at aktivitetene 

foregår på flere rom på hele Gløshaugen. I og med at Matematikkløypa ikke krever spesielle 

laboratorier eller spesialrom forsøker vi å fordele rommene utover Gløshaugen, primært på 

Realfagbygget og på Elektrobygget, slik at elevene får en unik mulighet til å bli bedre kjent med 

NTNU og Gløshaugen. Midt på dagen samles elevene til lunsj i oppholdsrommet.  

På slutten av dagen leverer veilederne inn poengarket med den endelige poengsummen, og 

studenten som er ansvarlig for avslutningen i plenum foretar en premieutdeling til beste gruppe(r). 
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Premien på Matematikkløypa er spesialdesignede Krøllpi t-skjorter. T-skjortene er sponset av 

Institutt for matematiske fag og har blitt en veldig populær premie blant elevene.  
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5  BIOLOGILØYPA  

 

Biologiløypa ble arrangert første gang i 2007 etter et initiativ fra Vera Sandlund og Alex Strømme på 

Institutt for biologi. Gjennom tett kommunikasjon med Skolelaboratoriet, og spesielt Ellen M. 

Andersson ble det utviklet et tilbud for elever på 9.trinn i Midt-Norge. Biologiløypa ble arrangert 6 

ganger til før den i 2014 ble en del av Realfagsløypekonseptet. Skolelaboratoriet ved Maren Skjelstad 

Fredagsvik tok da over det administrative ansvaret for Biologiløypa. Det faglige ansvaret ble fortsatt 

ivaretatt av Institutt for biologi, og i tillegg til at Skolelaboratoriet bidro med innspill.   

 

 

5.1 FAGLIG INNHOLD 

 

Aktivitetene i Biologiløypa er utviklet av Vera Sandlund,  Alex Strømme  og Jan Ove Rein ved Inst. for 

biologi, og i senere tid har noen av aktivitetene i løypa blitt endret eller videreutviklet av Henriette 

Vaagland, Anita Kaltenborn, Sigrid Lindmo og Richard Strimbeck ved Inst. for biologi og Ellen M. 

Andersson ved Skolelaboratoriet. Aktivitetene er valgt med utgangspunkt i læreplanen og 

kompetansemålene for 10.årstrinn. Hovedmålet for Biologiløypa var å utvikle en løype med 

aktiviteter som elevene kunne utføre selv så lenge det er forsvarlig i forhold til sikkerhet. I tillegg er 

noen poster satt opp slik at veilederne forteller og viser gjennom modeller, utstillinger eller 

presentasjoner. Aktivitetene skal bidra til å skape undring og nysgjerrighet, og målet med 

Biologiløypa er at elevene skal få et begrep om hva biologi er, og ikke minst at de skal få et positivt 

inntrykk av biologi og realfag. De fleste aktivitetene utføres i tillegg på ordentlige laboratorier, noe 

som gir et autentisk bilde av hvordan studenter på universitetet jobber.  

Det faglige innholdet i Biologiløypa omhandler forsøk, aktiviteter og observasjoner innenfor 

temaene genetikk, fotosyntese, ukjønnet formering for planter og dyr, fysiologi og evolusjon. I tillegg 

ble det inkludert en post om bjørnedyr på Biologiløypa 2016 i forbindelse med Institutt for biologis 
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utstilling på Realfagbiblioteket. Der fikk elevene observere bjørnedyr i mikroskop, og lære mer om 

disse underlige og hardføre dyrene.  

 

5.1.1 AKTIVITETENE 

Aktiviteter fra Biologiløypa 2016 (For mer informasjon om eksperimentene, se veiledningsheftet for 

Biologiløypa som er utgitt gjennom Skolelaboratoriets blå hefteserie): 

Genetikk Plantetilpasning Fotosyntese Jomfrufødsel  

Lag DNA-smykke Studere et utvalg 
planter på 
vekstbalkongen 

- selvforsvar mot sultne 
dyr 

- skaffe næring på 
knappe ressurser 

- Ukjønnet formering 

- planter som bor under 
ekstreme forhold 

- planters forflytning 

Lage bilder i blad 

 

Mikroskopi av Elodea 
(Vasspest) 

 

Mikroskopi av Rhoeo 

Vannlopper (Dafnier) 

 

Pinnedyr 

 

Frykt og kamuflasje Levesett Evolusjon  

Måle adrenalin under stress – 
Hva skjer med pulsen og 
blodtrykket når vi oppfatter fare? 

 

Tøff-tøffere-tøffest. Tre bokser 
med ukjent innhold som elevene 
skal kjenne på.  

 

Kamuflasje hos vandrende pinner 
og vandrende blad.  

 

Observere tarantella.  

Se på kjennetegn hos forskjellige 
fugler 

 

Se på kraniet til pattedyr og 
observere forskjeller hos 
planteetere og rovdyr 

Presentasjon om Darwin og 
evolusjon.  

 

Dataspill: Gå på jakt etter 
småkryp.  
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5.1.2 OPPGAVESAMLING MED VEILEDNING 

Det er skrevet et veiledningshefte for Biologiløypa, der alle aktivitetene fra løypa er representert. 

Heftet er skrevet av Maren Skjelstad Fredagsvik, og er utgitt gjennom NTNU Skolelaboratoriets blå 

hefteserie. Heftet deles ut til alle som arbeider som veiledere på Biologiløypa, i tillegg til alle 

deltakende skoler. Man kan også laste ned heftet gratis på Skolelaboratoriets nettside. 

I tillegg til en beskrivelse av alle aktivitetene og eksperimentene finner vi også en grundig faglig 

forklaring til alle temaene. Heftet inneholder alle aktiviteter fra Biologiløypa, også de som ikke lenger 

er en del av løypa. Dette gjør det mulig for lærerne å hente inspirasjon til egen undervisning fra 

temaene i Biologiløypa. Heftet oppdateres og redigeres hvert år.  

 

   

 

5.1.3 LØYPEKORT 

Elevene har i oppgave å løse oppgaver på et løypekort underveis i løypa. Hensikten med løypekortet 

er å sørge for at elevene holder fokus på aktivitetene de møter i løypa. Vi mener at den beste måte å 

oppnå dette på er at elevene besvarer spørsmål knyttet til aktivitetene. Løypekortet inneholder 

derfor spørsmål fra hvert tema, men ikke nødvendigvis for hver aktivitet.  

På slutten av dagen leveres løypekortet inn, og beste gruppe fra skole mottar en premie. I de siste 

årene har premien vært en twistpose som elevene på gruppa deler mellom seg.   
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5.2 ORGANISERING 

 

Det faglige innholdet i Biologiløypa er viktig, men vel så viktig er organiseringen av løypa. For at de i 

overkant 800 elevene skal bli møtt og ivaretatt på en best mulig måte, er det viktig at løypa er 

organisert på en god måte. 

 

5.2.1 VEILEDERE 

På Biologiløypa ansettes det normalt 14 studenter som studerer på NTNU som arbeider som 

veiledere for elevene. Det arbeider 12 veiledere hver dag, der hver veileder har ansvaret for en 

elevgruppe på ca. 6-7 elever hele dagen. Oversikten over hvilken student som skal ha hvilken gruppe 

sendes ut til studentene i god tid før gjennomføringen. Hver dag har vi 2 veiledere i reserve som 

stepper inn om noen av de andre blir forhindret i å møte. Det rulleres på hvem som er reserve, slik 

at alle arbeider omtrent like mye i løpet av perioden. Studentene ansettes som studentassistenter 

og lønnes etter lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene et firetimers opplæringskurs. Der får de en grundig 

innføring i arbeidsoppgaven og hva som forventes av dem som veiledere, samt at de får innsyn i hva 

Realfagløypene og Biologiløypa er. Størstedelen av kurset går ut på å sette seg inn i det faglige 

innholdet i løypa og jobbe seg gjennom eksperimentene. Her har Sigrid Lindmo, Henriette Vaagland 

og Anita Kaltenborn (Inst. for biologi) og Ellen M. Andersson (Skolelaboratoriet) vært til uvurderlige 

hjelp for at studentene skal kunne få en god opplæring i temaene. Studentkurset ledes ellers av 

Maren S. Fredagsvik (Skolelaboratoriet) som innehar det overordnede ansvaret for Biologiløypa. På 

Studentkurset mottar også studentene veiledningsheftet for Biologiløypa slik at de har mulighet til å 

lese seg opp ytterligere i forkant av løypa. I tillegg får de utdelt en spesialdesignet T-skjorte for 

Biologiløypa og navneskilt som de skal bruke under løypa.  
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I den ordinære gjennomkjøringen av Biologiløypa vil noen av studentene ha ekstra oppgaver. En eller 

flere studenter har i oppgave å ta imot skolene ved hoveddøra til Realfagbygget og følge dem til 

fellesrommet. Det er en student som møter hver skole som kommer. I tillegg har en student i 

oppgave å ønske elevene velkommen i plenum og gi litt informasjon om hva som skal skje i løpet av 

dagen. Den samme studenten har i oppgave å lede avslutningen i plenum, der vi takker for besøket 

og foretar premieutdeling til beste gruppe(r). Hvem som møter skolene og hvem som leder 

velkomsten og avslutning rulleres blant studentene. I tillegg har den studenten som er satt opp som 

reserve nummer en i oppgave å følge opp laboratoriene til faste tider, og sørge for at det er nok 

utstyr til aktivitetene.  

På slutten av hver dag samles studentene og prosjektkoordinator til en evaluering, der erfaringer 

deles og man kan rapportere feil og mangler i løypa. På siste dag samles alle til en lengre evaluering 

på Skolelaboratoriet, der eksperimentene gjennomgås og erfaringer deles over noe godt å spise på.  

 

5.2.2 LÆRERKURS 

Det har hvert år blitt sendt ut invitasjoner til lærerkurs i forkant av Biologiløypa. På grunn av få 

påmeldte har kursene blitt avlyst.  

 

5.2.3 ORGANISERING AV DAGEN 

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til Realfagbygget av en eller flere studenter. Disse 

følges så til et oppholdsrom, der oppstart, lunsj og avslutning foregår. I oppholdsrommet er det 12 

nummererte gruppebord, og på hvert gruppebord sitter veilederne klare til å ta imot elevene. 

Elevene er på forhånd delt inn i grupper. Deretter blir de ønsket velkommen i plenum av en student. 

Elevene får utdelt navnelapper og løypekort, og er klare til å ta fatt på aktivitetene.  

Hver gruppe har sin egen individuelle tidsplan, og Biologiløypa er organisert slik at aktivitetene 

foregår på flere rom og laboratorier på Institutt for biologi og Skolelaboratoriet. Elevene får derfor 

en unik mulighet til å bli bedre kjent med NTNU og Gløshaugen. Midt på dagen samles elevene til 

lunsj i oppholdsrommet.  

På slutten av dagen leverer veilederne inn løypekortet, og studenten som er ansvarlig for 

avslutningen i plenum foretar en premieutdeling til beste gruppe(r).  
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6  KODELØYPA 

 

Ved utvidelsen av Realfagløypetilbudene i 2014 ble Kodeløypa inkludert, og løypa har blitt arrangert 

årlig frem til nå. Kodeløypa ble utviklet på initiativ av Nils Kr. Rossing og Maren S. Fredagsvik ved 

Skolelaboratoriet i tett samarbeid med Maria Letizia Jaccheri ved Institutt for datateknologi og 

informatikk. Institutt for datateknologi og informatikk har gjennom flere år hadde gitt sporadiske 

tilbud om opplæring i koding til elever i grunnskolen, da med spesiell fokus på jenter. Målgruppen til 

Kodeløypa er elever fra 10.trinn i Midt-Norge, samt valgfagene i teknologi på ungdomstrinnet.  

 

 

6.1 FAGLIG INNHOLD 

 

Aktivitetene i Kodeløypa er utviklet av flinke studenter på Institutt for datateknologi og informatikk 

som sommeren 2014 ble engasjert av instituttet til å utvikle innholdet i Kodeløypa. Innholdet i løypa 

bygger på instituttets tidligere erfaringer fra vellykkede prosjekter som «Our Toys Workshop» som 

ble arrangert i 2010, 2012 og 2013. I samarbeid med kunstneren Irene Dominguez Marquez ble det 

lagd roboter av gjenbruksmaterialer som de plasserte arduino mikrokontrollere inni, og disse skal 

elevene programmere ved hjelp av programmeringsspråket Scratch til å gjøre forskjellige bevegelser, 

lyse eller lage lyd.  

I del to av Kodeløypa får elevene utvikle sine egne dataspill ved hjelp av programmeringsspråket 

Scratch.  
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Målsetningen er at unge og lovende elever skal få oppleve spenningen og gleden ved å jobbe med 
sensorer, aktuatorer og programmering. Kodeløypa ønsker at ungdom skal få oppleve at data, kunst 
og kreativitet hører sammen, og at data er artig og at alle kan lære å programmere.  
Vi håper at Kodeløypa skal inspirere til at elever og lærere skal fortsette og eksperimentere med 
programmering på skolen som en del av undervisningen. 
 

 

6.2 ORGANISERING 

 

Administrasjonen av Kodeløypa deles mellom Skolelaboratoriet ved Maren S. Fredagsvik og Inst. for 

datateknologi og informatikk ved Kristin Susanne Karlsen. Kristin har hovedansvaret for 

organiseringen av det faglige innholdet og den daglige kontakten med studentene som arbeider på 

Kodeløypa, samt følger opp skolene under besøket. Maren tar seg av ansettelser av veiledere, 

kontakten med skoler i forkant og den generelle oversikten over løypevirksomheten.  

 

6.2.1 VEILEDERE 

På Kodeløypa ansettes det normalt 6 studenter ved NTNU som skal arbeide som veiledere for 

elevene. Studentene er flinke datastudenter ved IDI eller andre datainteresserte studenter. 

Instituttet har selv finansiert engasjementet av noen av studentene, slik at i 2016 var 2 engasjert av 

prosjektet, mens resten var finansiert av instituttet. Studentene ansettes som studentassistent og 

lønnes etter lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene grundig opplæring i Kodeløypa. Opplæringen er det IDI 

som står for, og studentene blir ikke bare kastet inn i et ferdig opplegg, men blir utfordret til å 

videreutvikle opplegget og arbeide aktivt med innholdet.  I tillegg til opplæring og å delta i 

utviklingen av Kodeløypa, bidrar studentene på arrangementer for å fronte Kodeløypa og andre 

aktiviteter knyttet til IDI, for eksempel ved å ha stand på MakerFaire i Trondheim.  

Som et ledd i studentenes opplæring arrangeres det i tillegg lærerkurs i forkant av løypa. På 

lærerkurset får studentene i oppgave å veilede lærerne under oppgaveløsningene. På denne måten 

får studentene anledning til å prøve ut sine forklaringer i forkant av de ordinære gjennomkjøringene, 

i tillegg til at de erfarne lærerne kan bidra med formidlingstips til studentene. 

I den ordinære gjennomkjøringen av Kodeløypa vil også studentene ha ekstra oppgaver, som å møte 

skolene ved inngangen til IT-bygget, og følge dem til datarommet som elevene skal oppholde seg på 

under Kodeløypa.  
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6.2.2 LÆRERKURS 

I 2016 ble det for første gang arrangert lærerkurs i forkant av Kodeløypa for de lærerne som skulle 

delta på løypa med sine elever. Kurset er frivillig for lærere, men det var stor interesse for å delta. Til 

sammen var hver skole, så nær som en, representert med en eller flere lærere på kurset.   

På lærerkurset får lærerne en kort introduksjon om Realfagløypene og Kodeløypa, og får litt mer 

informasjon om hva som skal skje under arrangementet. I tillegg får lærerne selv prøve ut opplegget 

før elevene kommer.  

Vi ønsker at et slikt lærerkurs vil inspirere til forarbeid og at elevene blir mer forberedt på besøket 

på NTNU, i tillegg til at en gjennomgang av oppgavene kan inspirere til at aktivitetene i Kodeløypa 

settes inn i en større sammenheng i den ordinære undervisningen.  

 

7.2.3 ORGANISERING AV DAGEN 

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til IT-bygget av en eller flere studenter. Disse følges 

så til det datarommet som Kodeløypa skal foregå på. Der blir elevene delt inn i grupper á 3 elever, og 

de får en felles introduksjon til hva som skal skje.  

Siden Kodeløypa foregår på samme rom hele dagen, er studentene også flinke til å ta små pauser og 

en lengre lunsjpause der de følger elevene til kantine og/eller andre steder på Gløshaugen. Dette 

bidrar til at elevene får oppleve mer av NTNU og Gløshaugen i løpet av dagen.  

 

7.2.4 PHD-STUDENT 

PhD-student Sofia Papavlasopoulou ved Inst. for datateknologi og informatikk forsker på kreativitet 

og beregning. Hun har Kodeløypa som en del av sin studie. Hun fulgte, i 2016 en av de deltakende 

skolene på Kodeløypa før besøket, under selve besøket og etter besøket. Sofia benytter Kodeløypa 

og den aktuelle skolen til å hente inn data gjennom et spørreskjema.  
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7  ENERGILØYPA 

 

Ved utvidelsen av Realfagløypetilbudene i 2014 ble Energiløypa inkludert for også å gi et tilbud til 

videregående elever på Vg1. Energiløypa ble utviklet etter et initiativ av Nils Kr. Rossing og Maren S. 

Fredagsvik ved Skolelaboratoriet og Morten Grønli ved Institutt for energi- og prosessteknikk. Etter 

hvert ble Reidar Tellebon og Pål-Tore Selbo Storli fra Inst. for energi- og prosessteknikk, samt Halsten 

Aastebøl og Fredrik Christensen ved Inst. for elkraftteknikk involvert. I et samarbeid med disse ble 

aktivitetene i Energiløypa utviklet. Målgruppen til Energiløypa er Vg1 i Nord- og Sør-Trøndelag, og 

Energiløypa har blitt arrangert hvert år siden 2014. 

 

 

  7.1 FAGLIG INNHOLD 

Aktivitetene i Energiløypa er valgt ut med utgangspunkt i læreplanen og kompetansemålene etter 

Vg1. Hovedmålet for Energiløypa var å utvikle en løype med aktiviteter som elevene kunne utføre 

selv og aktivitetene skulle ha et snev av utforskning. Aktivitetene skal bidra til å skape undring og 

nysgjerrighet, og ønsket er at Energiløypa skal bidra til at elevene skal oppleve naturfag på en litt 

annen måte enn de gjør i skolen, og ikke minst at de skal få et positivt inntrykk av naturfag og 

realfag.  

Det faglige innholdet i Energiløypa omhandler aktiviteter og oppgaver innenfor temaene solenergi, 

vannkraft, induksjon (i form av oppvarming), dobbelt likeretter og varmepumpeteknologi. En 

fellesnevner for alle aktivitetene er at elevene skal kunne beregne virkningsgraden for de forskjellige 

måtene å omdanne og nyttiggjøre seg energi på ved hjelp av laboratorieøvelser.  
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7.1.1 AKTIVITETENE 

Aktiviteter fra Energiløypa 2016 (For mer informasjon om eksperimentene, se veiledningsheftet for 

Energiløypa som er utgitt gjennom Skolelaboratoriets blå hefteserie): 

Solceller Vannkraft Varmepumpe Induksjon og dobbelt 
likeretter 

Elevene skal lage et 
solcellepanel ved å 
seriekoble flere 
solceller. De skal 
deretter gjøre 
forskjellige målinger 
med solcellepanelet for 
så og regne ut 
virkningsgraden til 
panelet.  

 

Elevene skal deretter 
koble sammen flere 
solcellepaneler for å 
drive en radio.  

Elevene skal gjøre forsøk 
på et mini vannkraftverk. 
På dette vannkraftverket 
skal de endre flere 
parametere som 
dyseåpning, plassering av 
peltonturbin og motstand 
i kretsen, for så å finne 
den kombinasjonen som 
gir mest mulig elektrisk 
energi fra 10 liter vann. 

 

Effekten måles av en 
datalogger, og 
resultatene fra 
beregningene skal brukes 
til å regne ut 
virkningsgraden til 
vannkraftverket.  

Elevene skal forstå 
hvordan en 
varmepumpe fungerer 
ved å gjøre små 
eksperimenter som 
demonstrer funksjonen 
til de enkelte 
elementene som utgjør 
en varmepumpe. 

 

Elevene skal også gjøre 
forskjellige målinger på 
en varmepumpemodell, 
for så å kunne regne ut 
virkningsgraden til 
varmepumpen.  

Elevene skal varme opp 
vann til 50°C ved hjelp 
av en vanlig kokeplate, 
en induksjonsplate og 
en vannkoker. I tillegg 
skal de gjøre forskjellige 
målinger, for så å kunne 
regne ut 
virkningsgraden til de 
forskjellige metodene. 
Ut av dette skal de 
kunne trekke en slutning 
for hvilken måte som er 
mest effektiv. 

 

Elevene skal deretter 
koble opp en 
brolikeretter med 
lysdioder slik at det er 
mulig å se hvilke dioder 
som leder og hvilke som 
sperrer for strømmen. 
Siden brolikerettere er 
sentrale komponenter 
for å omdanne 
vekselspenning til 
likespenning, får de 
anledning til å koble opp 
likeretteren med 
lysdioder slik at de er 
istand til å se og forstå 
likeretterens virkemåte. 

 

7.1.2 OPPGAVESAMLING MED VEILEDNING 

Det er skrevet et veiledningshefte for Energiløypa, der alle aktivitetene fra løypa er beskrevet. Heftet 

er skrevet av Nils Kr. Rossing, Pål-Tore Storli, Halsten Aastebøl, Reidar Tellebon og Maren S. 

Fredagsvik, og er utgitt i NTNU Skolelaboratoriets blå hefteserie. Heftet deles ut til alle som arbeider 

som veiledere på Energiløypa, i tillegg til alle deltakende skoler. Man kan også laste ned heftet gratis 

på Skolelaboratoriets nettside. 
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I tillegg til en beskrivelse av alle aktivitetene finner vi også en grundig faglig forklaring til alle 

temaene. Heftet inneholder også aktiviteter og tips til hvordan man kan arbeide videre med 

temaene på skolen. Dette gir lærerne mulighet til å hente inspirasjon til andre aktiviteter innen de 

representerte temaene som de kan ta med seg til sin egen undervisning. Heftet oppdateres og 

redigeres hvert år.  

   

 

7.1.3 OPPGAVEHEFTE 

Elevene skal underveis gjøre beregninger og svare på spørsmål i et oppgavehefte. Hver gruppe får to 

hefter, slik at vi involverer flere elever engasjeres ved fylle ut svarene. Elevene oppfordres deretter 

til å ta med seg heftet tilbake til skolen, da innholdet er høyaktuelt i forhold til pensum på Vg1. I 

tillegg tilbyr vi oss for lærerne å sende de et eksemplar per e-post, slik at de har mulighet til å 

arbeide videre med innholdet på skolen.  

 

 

7.2 ORGANISERING 

 

Det faglige innholdet i Energiløypa er viktig, men vel så viktig er organiseringen av løypa. For at de i 

overkant 360 elevene skal bli møtt og ivaretatt på en best mulig måte, er det viktig at løypa er 

organisert på en god måte. 

 



38 
 

7.2.1 VEILEDERE 

På Energiløypa ansettes det normalt 12 studenter ved NTNU som skal arbeide som veiledere for 

elevene. Det arbeider 10 veiledere hver dag, der hver veileder har ansvaret for en elevgruppe på 6-7 

elever hele dagen. Oversikten over hvilken student som skal ha hvilken gruppe sendes ut til 

studentene i god tid før gjennomføringen. Hver dag har vi 2 veiledere i reserve som stepper inn om 

noen av de andre blir forhindret i å møte. Det rulleres på hvem som er reserve, slik at alle arbeider 

omtrent like mye i løpet av perioden. Studentene ansettes som studentassistenter og lønnes etter 

lønnstrinn 19 (21 for de med godkjent LAOS-kurs).  

I forkant av løypa gjennomgår studentene et firetimers opplæringskurs. Der får de en grundig 

innføring i arbeidsoppgavene og hva som forventes av dem som veiledere, samt at de får innsyn i 

hva Realfagløypene og Energiløypa er. Størstedelen av kurset går ut på å sette seg inn i det faglige 

innholdet i løypa og jobbe seg gjennom eksperimentene. Her har Nils Kr. Rossing (Skolelaboratoriet), 

Pål-Tore S. Storli, Reidar Tellebon (Inst. for energi- og prosessteknikk) og Halsten Aastebøl (Inst. for 

elkraftteknikk) vært uvurderlige hjelp for at studentene skal kunne få en god opplæring i temaene. 

Studentkurset ledes ellers av Maren S. Fredagsvik (Skolelaboratoriet) som innehar det overordnede 

ansvaret for Energiløypa. På Studentkurset mottar også studentene veiledningsheftet for 

Energiløypa slik at de har mulighet til å lese seg opp ytterligere i forkant av løypa. I tillegg får de 

utdelt en spesialdesignet T-skjorte for Energiløypa og navneskilt som de skal bruke under løypa.  

Som et ledd i studentenes opplæring arrangeres det i tillegg lærerkurs i forkant av løypa. På 

lærerkurset får studentene i oppgave å veilede lærerne rundt i løypa og med oppgaveløsningen. Ved 

å prøve seg på forklaringer ovenfor lærerne, skaffer de seg erfaring i forkant av de ordinære 

gjennomkjøringene, i tillegg til at de erfarne lærerne kan bidra med formidlingstips til studentene.  

I den ordinære gjennomkjøringen av Energiløypa vil noen av studentene ha ekstra oppgaver. En eller 

flere studenter har i oppgave å ta imot skolene ved hoveddøra til Realfagbygget og følge dem til 

fellesrommet. Det er en student som møter hver skole som kommer. I tillegg har en student i 

oppgave å ønske elevene velkommen i plenum og gi litt informasjon om hva som skal skje i løpet av 

dagen. Ved oppstart vil også studenten snakke noen minutter om hva han eller hun studerer og 

hvordan det er å være student på NTNU. Den samme studenten har i oppgave å lede avslutningen i 

plenum, der vi takker for besøket. Hvem som møter skolene og hvem som leder velkomsten og 

avslutning rulleres blant studentene.  

På slutten av hver dag samles studentene og prosjektkoordinator til en evaluering, der erfaringer 

deles og man kan rapportere feil og mangler i løypa. På siste dag samles alle til en lengre evaluering 

på Skolelaboratoriet, der eksperimentene gjennomgås og erfaringer deles over noe godt å spise på. 

 

7.2.2 LÆRERKURS 

I 2015 ble det arrangert lærerkurs i forkant av Energiløypa for de lærerne som skulle delta med 

elever. Kurset er frivillig for lærere, slik at det har vært varierende grad av påmeldinger og i 2015 og 

2016 ble det ikke arrangert lærerkurset på grunn av for få påmeldte.  
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Alle lærerne som deltar på kurset får veiledningsheftet for Energiløypa. I tillegg vil alle lærerne som 

besøker Energiløypa få utdelt et veiledningshefte på selve løypedagen.  

På lærerkurset får lærerne en kort introduksjon om Realfagløypene og Energiløypa, og får mer 

informasjon om hva som skal skje under Energiløypa. Deretter har Nils Kr. Rossing 

(Skolelaboratoriet) gitt en kort faglig oversikt over innholdet i løypa før lærerne er delt inn i grupper 

som følges rundt i løypa av studentene, slik at de får prøvd ut de aktivitetene som elevene møter i 

løypa.  

Vi ønsker at et slikt lærerkurs skal inspirere til forarbeid og at elevene blir mer forberedt på besøket 

på NTNU, i tillegg til at en gjennomgang av eksperimentene og temaene kan inspirere til at 

aktivitetene i Energiløypa settes inn i en større sammenheng i den ordinære undervisningen.  

 

7.2.3 ORGANISERING AV DAGEN 

Skolene blir hver dag møtt ved hovedinngangen til Realfagbygget av en eller flere studenter. Disse 

følges så til et oppholdsrom, der oppstart, lunsj og avslutning foregår. I oppholdsrommet er det 10 

nummererte gruppebord, og på hvert gruppebord sitter veilederne klare til å ta imot elevene. 

Elevene er på forhånd delt inn i grupper. Deretter blir de ønsket velkommen i plenum av en student, 

og mottar litt generell studieinformasjon. Elevene får utdelt navnelapper og oppgavehefter, og er 

klare til å ta fatt på aktivitetene.  

Hver gruppe har sin egen individuelle tidsplan, og Energiløypa er organisert slik at aktivitetene 

foregår på flere rom og laboratorier på Gløshaugen som det ikke vanligvis er enkelt å få tilgang til. Vi 

er stolte av å blant annet få oppholde oss inne på Vannkraftlaboratoriet for gjennomføringen av 

vannkraftaktiviteten. Elevene får derfor en unik mulighet til å bli bedre kjent med NTNU og 

Gløshaugen.  

Midt på dagen samles elevene til lunsj i oppholdsrommet. På slutten av dagen samles elevene på 

nytt i oppholdsrommet der studentene takker for besøket.   
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8  DELTAKERE 

 

Realfagløypene har vist seg å bli et veldig populært tilbud for elever i Midt-Norge. De fleste løypene 

får mange flere påmeldinger enn vi har kapasitet til, slik at vi ofte har lange ventelister.  

Før løypetilbudet ved NTNU ble sammenslått til et prosjekt i 2014, Realfagløypene, hadde totalt 

10 800 6.trinnselever besøkt Fysikkløypa, 1 320 7.trinnselever besøkt Kjemiløypa og ca. 6 400 

9.trinnelever besøkt Biologiløypa.  

Etter at Realfagsløypene ble utvidet med tre ekstra løyper i 2014 har hele 13 205 elever deltatt på 

henholdsvis Fysikkløypa, Kjemiløypa, Matematikkløypa, Biologiløypa, Kodeløypa og Energiløypa. Det 

betyr at siden Fysikkløypa ble arrangert for første gang i 2005 har over 31 000 elever besøkt NTNU 

og Realfagløypene.  

I tillegg til de deltakende elevene er det vært lange ventelister for å få delta på Realfagløypene, og 

siden 2014 har vi mottatt påmelding fra omtrent 22 500 elever. Vi antar at det var lang venteliste 

også på løypene som ble arrangert før 2014.  
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Nedenfor følger en oversikt over antall påmeldte og antall deltakere på Realfagløypene etter 2014:  

 

  Antall påmeldte antall deltakere 

Fysikkløypa 2014 1299 1128 

Fysikkløypa 2015 1786 1204 

Fysikkløypa 2016 1351 1149 

Fysikkløypa 2017 1259 1158 

    
Kjemiløypa 2015 1266 359 

Kjemiløypa 2016 1333 0 

Kjemiløypa 2017 1266 277 

    
Matematikkløypa 2014 1252 759 

Matematikkløypa 2015 1641 715 

Matematikkløypa 2016 1063 898 

Matematikkløypa 2017 1935 800 

    
Biologiløypa 2014 1654 883 

Biologiløypa 2015 1836 898 

Biologiløypa 2016 1557 870 

    
Kodeløypa 2014 63 63 

Kodeløypa 2015 307 160 

Kodeløypa 2016 448 151 

    
Energiløypa 2014 307 277 

Energiløypa 2015 423 368 

Energiløypa 2016 450 360 

    
Sum 22496 12477 

 

Realfagløypene er et tilbud til elever både i Nord- og Sør-Trøndelag, og løypa har vært godt besøkt 

av skoler fra begge fylkene. I tillegg har vi hatt besøk av skoler fra Møre og Romsdal. 

Siden 2014 har det deltatt elever fra 87 grunnskoler og 7 videregående skoler i Sør-Trøndelag, 18 

grunnskoler fra Nord-Trøndelag og 2 grunnskoler fra Møre og Romsdal. Selv om de fleste skolene er 

sentrert i Trondheim har vi hatt besøk fra alle kanter i både Nord- og Sør-Trøndelag. De fleste 

skolene har deltatt flere ganger og på flere forskjellige løyper.  
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Nedenfor følger en oversikt over deltakende skoler fordelt på kommuner:  

Sør-Trøndelag 

Antall skoler som 
har deltatt 

Antall skoler som 
ikke har fått plass 

Agdenes 1   

Hitra   1 

Hemne   1 

Klæbu 3   

Malvik 5   

Meldal 1   

Melhus 7   

Midtre Gauldal 4   

Oppdal 3 3 

Orkdal 1   

Rennebu 2   

Rissa 1   

Røros 1   

Selbu 2   

Skaun 4   

Snillfjord 2   

Trondheim 49 6 

Tydal 1   

      

Videregående skoler 7 1 

      

SUM 94 11 

 

Nord-Trøndelag 

Antall skoler som 
har deltatt 

Antall skoler som 
ikke har fått plass 

Frosta 1   

Inderøy 1   

Leksvik 2   

Levanger 5   

Steinkjer 1 1 

Stjørdal 7 2 

Verdal 1   

      

Videregående skoler   1 

      

SUM 18 3 

 

 



43 
 

 

Møre og Romsdal 

Antall skoler som 
har deltatt 

Antall skoler som 
ikke har fått plass 

Rindal 2   

      

SUM 2 0 
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9  VEILEDERE 

 

For å veilede og undervise elevene som besøker Realfagløypene ansettes det studenter som 

studerer på NTNU. Studentenes daglige gjøremål er å ta vare på en gruppe elever, og veilede dem 

under aktivitetene. I tillegg vil de inneha andre oppgaver som f.eks. laboratoriearbeid, opprydding og 

være ansvarlig for å lede felles velkomst og avslutning. For mer informasjon om de ulike oppgavene, 

se kapitlene ovenfor om de forskjellige Realfagløypene.  

 

Til sammen sørger Realfagløypene for at mange studenter ved NTNU får erfaring med formidling og 

gir dem muligheten til å tjene seg noen ekstra kroner. Studentene blir ansatt som studentassistenter 

og lønnes etter lønnstrinn 19 eller lønnstrinn 21 for de med fullført LAOS-kurs.  

Siden 2014 har Realfagløypene vært arbeidsgiver for nesten 250 studenter. Fordelingen av antall 

ansatte fordelt på de forskjellige Realfagløypene vises i tabellen under.  

 

Realfagløype Antall studenter siden 2014 

Fysikkløypa 60 

Kjemiløypa 35 

Matematikkløypa 57 

Biologiløypa 43 

Kodeløypa 18 

Energiløypa 35 

Totalt 248 
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10  ØKONOMI 

 

Realfagløypene er avhengig av økonomisk støtte for å kunne arrangeres. Direktekostnadene for 

Realfagløypene består i stor grad av lønninger til studentassistentene som ansettes på de forskjellige 

løypene. I tillegg skal prosjektet bekoste en 40 % koordinatorstilling. I tillegg til lønnskostnader 

kommer det en mindre sum til utstyr og nødvendig materiell for gjennomføringen.   

Etter høringsuttalelser fra 2014 ble derfor NTNU sentralt, fakultetene ved NTNU og Skolelaboratoriet 

enige om en fordelingsmodell for økonomisk støtte til Realfagløypene. Den prosentmessige 

fordelingen har siden 2014 sett slik ut:  

Finansieringskilde Ansvarlig Andel 

Næringsliv, skoleeiere Skolelaboratoriet  25,0 % 

Fakultetene IME, NT, IVT, SVT IME 
NT 
IVT 
SVT 
Totalt fakultetene: 

 17,1 % 
   8,1 % 
 15,6 % 
   4,2 % 
 45,0 % 

NTNU sentralt NTNU sentralt  30,0 % 

Totalt 100,0% 

 

Fordelingen mellom fakultetene er gjort på bakgrunn av studiepoengproduksjon innen realfag i 

2012, og de påfølgende årene har vi gått ut i fra at disse tallene ikke har forandret seg nevneverdig. 

Tallene er hentet fra Database for statistikk om høgare utdanning og kan finnes på 

http://dbh.nsd.uib.no/statistikk/kategori_studenter.action under punkt 21. NTNU sentralt ga et løfte 

om å dekke 30 % av direktekostnadene, mens Skolelaboratoriet er ansvarlig for å skaffe midlene fra 

næringsliv og kommuner.  

I tillegg til økonomisk støtte er Realfagløypene også avhengig av at de involverte instituttene går inn 

med en egeninnsats for «sin» Realfagløype. Egeninnsatsen for de forskjellige instituttene inkluderer 

utvikling av aktiviteter og oppgaver til løypa, opplæring av veiledere og oppfølging av rom og 

laboratorier under gjennomføringen.  

 

 

 

 

 

 

 

http://dbh.nsd.uib.no/statistikk/kategori_studenter.action
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Den følgende tabellen gir en oversikt over budsjett for Realfagløypene og fordeling av støtte siden 

2014 til og med 2016 (2017 er enda ikke helt klar per i dag).  

Finansieringskilde Ansvarlig Kostnader  
2014 

Kostnader  
2015 

Kostnader 2016 

Næringslivet, 
skoleeiere 

Skolelaboratoriet Kr. 328 000,- Kr. 425 000,- Kr. 385 000,- 

Fakultetene  IME 
NT 
IVT 
SVT 
Totalt fakultetene: 

Kr. 225 000,- 
Kr. 105 000,- 
Kr. 205 000,- 
Kr.   55 000,- 
Kr. 590 000,- 

Kr. 290 700,- 
Kr. 137 700,- 
Kr. 265 200,- 
Kr.   71 400,- 
Kr. 765 000,- 

Kr. 263 340,- 
Kr. 124 740,- 
Kr. 240 240,- 
Kr.   64 680,- 
Kr. 693 000,- 

NTNU sentralt NTNU sentralt Kr. 392 000,- Kr. 510 000,- Kr. 462 000,- 

Totalt (budsjettert kostnader) Kr. 1 310 000,- Kr. 1 700 000,- Kr. 1 540 000,- 

 

Som fordelingsmodellen viser er prosjektet avhengig av ekstern støtte fra næringslivet og skoleeiere 

for å dekke de siste 25 % av budsjettet. Disse har bidratt med støtte siden 2014 til og med 2016 

(2017 er enda ikke helt klar per dags dato).  

Finansieringskilde Støtte 2014 Støtte 2015 Støtte 2016 

Samarbeidsforum Kr. 50 000,- Kr. 75 000,- Kr. 50 000,- 

Næringslivsringen Kr. 75 000,- Kr. 50 000,-  

Tekna  Kr. 30 000,- Kr. 45 000,- 

Energi Norge Kr. 50 000,- Kr. 10 000,- Kr. 10 000,- 

Sør-Trøndelag 
fylkeskommune 

 Kr. 50 000,- Kr. 50 000,- 

Nord-Trøndelag 
fylkeskommune 

  Kr. 20 000,- 

Trønder Energi  Kr. 50 000,-  

 

Sum økonomisk støtte 
næringsliv og skoleeiere 

Kr. 175 000,- Kr. 265 000,- Kr. 175 000,- 

 

Budsjettert støtte Kr. 328 000,- Kr. 425 000,- Kr. 385 000,- 

Avvik fra budsjett - Kr. 153 000,- - Kr. 160 000,- - Kr. 210 000,- 

 

Det har vist seg å være vanskelig å få dekket opp de 25 % av budsjettet fra næringsliv og skoleeiere. 

Noe av problemet kan være at det er enklere å søke om midler til oppstart av prosjekter enn å søke 

om midler til drift av eksisterende prosjekter. Avviket fra budsjettet har derimot blitt ordnet ved kutt 

andre steder i budsjettet ift materiell osv.  
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11  SPREDNING OG DOKUMENTASJON 

 

Siden 2014 har vi arbeidet for å spre konseptet Realfagløypene til skoler og andre 

utdanningsinstitusjoner.  

Hovedmåten vi bruker for å spre budskapet og dokumentere innholdet i de forskjellige 

Realfagløypene er gjennom å gi ut veiledningshefte for de forskjellige løypene. Per våren 2017 har vi 

lagd og gitt ut veiledningshefter til 5 av 6 løyper, henholdsvis Fysikkløypa, Kjemiløypa, 

Matematikkløypa, Biologiløypa og Energiløypa. Veiledningsheftet inneholder en grundig beskrivelse 

av alle oppgavene og aktivitetene i de forskjellige løypene, i tillegg til en grundig teoretisk 

gjennomgang for hver aktivitet. Heftene fungerer også som idehefter for lærere og studenter da de 

også inkluderer gamle oppgaver fra løypene i tillegg til andre tips og aktiviteter.  

Veiledningsheftene utgis i NTNU Skolelaboratoriet blå hefteserie og leveres ut til veilederne på løypa 

og de besøkende skolene. I tillegg leveres de ut til de samarbeidene instituttene og brukes til 

generell markedsføring av løypene. Heftene kan også lastes ned gratis som pdf-fil på 

Skolelaboratoriets hjemmeside, www.ntnu.no/skolelab. Fysikkløypeheftet er også gitt ut i SL-serien 

til Skolelaboratoriet. 

På nettsiden til Skolelaboratoriet finner vi også en presentasjon for hver av de seks løypene med 

informasjon om tidspunkt for gjennomføring og påmeldingsinformasjon. I tillegg sendes det ut 

invitasjoner på e-post til alle skoler i Nord- og Sør-Trøndelag i god tid før gjennomføringen av de 

forskjellige løypene.  

Kodeløypa har i tillegg til å frontes på Skolelaboratoriets hjemmeside sin egen blogg på 

https://kodeloypa.wordpress.com/. Der deles erfaringer og progresjon i forkant av løypa, samt 

oppdatering av gjennomføringen av Kodeløypa. Kodeløypa har også laget sin egen reklamefilm der 

løypa presenteres gjennom inspirerende bilder av elever i action og intervjuer med veilederne. 

Filmen finner dere på https://www.youtube.com/watch?v=Wbzg2-T9G7k. I tillegg har Midtnytt lagd 

en sak på Kodeløypa fra 18.september 2015.     

Realfagløypene har også gjort seg synlig på diverse stander under forskjellige konferanser og 

arrangementer både i Trondheim og resten av landet. Kodeløypa har hatt sin egen stand på 

MakerFaire i Trondheim hvert år siden 2014, der de har utfordret barn og voksne til å prøve seg på 

programmering. I tillegg har Realfagløypene hatt stand på blant annet Realfagskonferansen i 

Trondheim og på MNT-konferansen i Bergen.   

Realfagløypene har også markert seg overfor internasjonale aktører ved poster og foredrag av 

Fysikkløypa under KIFEE-konferansen i Kyoto i Japan 2011 og samme konferansen i 2015 i Trondheim 

der Energiløypa ble presentert for en japansk delegasjon. Realfagløypene har også blitt presentert 

gjennom et foredrag for en delegasjon fra Tsjekkia i forbindelse med et samarbeidsprosjekt mellom 

Universitetet i Sør-Bøhmen og NTNU Skolelaboratoriet.   

For å spre Realfagsløypekonseptet ytterligere har løypene blitt presentert for Nasjonalt senter for 

realfagsrekruttering og for Naturfagsenteret. I tillegg til at de har vært presentert under samlingen 

for norske Skolelaboratorier i 2015. 

http://www.ntnu.no/skolelab
https://kodeloypa.wordpress.com/
https://www.youtube.com/watch?v=Wbzg2-T9G7k
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12  EVALUERING 

 

I 2016 ble det delt ut evalueringsskjemaer til de deltakende elevene i etterkant av de forskjellige 

Realfagløypene med unntak av Kodeløypa og Kjemiløypa (ble ikke arrangert i 2016). Resultatene fra 

disse evalueringene er at elevene er stort sett veldig fornøyd med oppleggene og på en skala fra 1 til 

5 der 1 er helt uenig og 5 er helt enig ligger vi stort sett på over 4 i snitt på spørsmål om de syntes 

løype var lærerik. I forhold til hvor god jobb de syntes veilederne gjorde er snittet nærme 5 for alle 

løypene.  

I tillegg til de generelle spørsmålene ble de også spurt om å rangere aktivitetene i løypa på en skala 

fra 1 til 5, der 1 er veldig dårlig og 5 er at aktiviteten er veldig bra.  

Det kan selvfølgelig såes tvil i om elevene tok evalueringen seriøst eller om de svarte på måfå, men 

siden resultatene var generelt ganske positive vil jeg anta at majoriteten tenkte over svare de ga og 

at Realfagløypene virket positivt på deres oppfatning av faget. Dette inntrykket kommer også av 

samtaler med elever underveis i løypa og i etterkant, og ved å overhøre samtaler mellom elevene. En 

elev uttalte blant annet etter Biologiløypa 2016 at «I dag har æ foinni ut at æ e flink i naturfag».  

 

 

12.1 EVALUERINGER FRA FYSIKKLØYPA 2016  

 

  Gutt Jente Gjennomsnitt 

Jeg liker naturfag 4,05 3,95 4 

Fysikkløypa har gitt meg lyst til å lære mer fysikk 4,3 4,28 4,3 

Jeg synes Fysikkløypa var lærerik 4,7 4,74 4,72 

Jeg synes studentene gjorde en bra jobb 4,86 4,86 4,86 

På en skala fra 1 til 5, der 1 er helt uenig og 5 er helt enig. 

 

 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Jeg liker naturfag

Fysikkløypa har gitt meg lyst til å lære
mer fysikk

Jeg synes Fysikkløypa var lærerik

Jeg synes studentene gjorde en bra jobb

1 = Helt uenig, 5 = Helt enig

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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  Gutt Jente Gjennomsnitt 

Luft og vann 4,27 4,49 4,37 

Lys og magnetisme 4,33 4,21 4,28 

Lydhallen 4,31 4,32 4,32 

Klangrommet 4,14 4,33 4,23 

Ekkofritt rom 4,42 4,37 4,4 

Edderkopprommet 4,51 4,6 4,55 

Hvor godt likte du aktivitetene på en skala fra 1 til 5, der 1 er veldig dårlig og 5 er veldig bra. 

  

 

Hvilken aktivitet var morsomst? 

  Gutt Jente 

Luft og vann 39 44 

   Luftkanon 5   

   Herlig gørr 1 3 

   Svevende ball   2 

   Bernoulli-blåse   1 

   Mynten som forsvant   1 

   Dråpe på 50-øring   2 

   Vannaktivitene, fordi det     var 
mest overraskende    

1 

Lydhallen 31 15 

   Van der graaf 10 11 

   Lyd 1 1 

   Strøm 1   

Lys og magnetisme 28 18 

Ekkofritt rom 59 56 

Klangrommet 17 12 

Edderkopprommet 119 114 

   Lodding 2 1 

   Elektronikk 1   

 

0 1 2 3 4 5

Luft og vann

Lys og magnetisme

Lydhallen

Klangrommet

Ekkofritt rom

Edderkopprommet

Kryss av på en skala fra 1 til 5 hvor godt du likte aktivitetene (1=veldig 
dårlig, 5=veldig bra) 

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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Er det noe av det du gjorde på Fysikkløypa som du kunne tenke 
deg å finne ut mer av? 

  Gutt Jente 

Luft og vann 41 38 

   Vann 2 2 

   Svevende ball 1 1 

   Luftkanon 2 1 

   Trylling / illusjon 2   

   Herlig gørr   2 

   Den ekle guffen   1 

   Om væske som er helt hard når du slår den og myk 
når man tar på den   

1 

   Hvordan det var plass til så mange vanndråper på 
mynten   

1 

Lys og magnetisme 33 35 

   Fysikk (tyngdekraft) 2   

   Magnetisme 4 5 

   Lys      2 

   Batterigreiene 1   

   Lys og speiling 1   

   Hemmelig skrift   1 

   Hvorfor brillene splittet lyset   1 

Lyhallen 15 7 

   Elektrisitet 6 5 

   Lyd 9 5 

   Hvorfor det ble sånn sagelyd når man stakk 
kammen mellom den mp3-greia 

1   

   Lyd-lys-lyd 2   

   Teknologi 1   

   Elektriske ting 2   

   Van der graaf 4 9 

   Hvordan håret går oppover når vi tar på kula 

  4 

   Støt 1   

   Strøm 4 4 

   Frekvenser 1   

   Lydbølger   1 

   Mer avansert teknologi i livet 1   

Klangrommet 7 9 

   Klang i rom 1   

Ekkofritt rom 31 31 
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   Ekko 2 2 

   Mer om ekkofrittrommet og hvordan veggene 
fanget opp lyd 

  3 

Edderkopprommet 31 31 

   Lodding 9 3 

   Elektronikk 3   

   Hvordan strømmen gikk gjennom edderkoppen og 
ut til øynene 

1   

   Hvordan edderkoppen lyser og hvordan metallet 
smeltet så fort 

1 

  

   Hvordan edderkoppen lyser  1 2 

   Edderkoppene. Jeg vil lære mer og kanskje begynne 
å studere elektrisitet 

  1 

   Lage andre insekter   1 

 

 

12.2 EVALUERINGER FRA MATEMATIKKLØYPA 2016 

 

  Gutt Jente Gjennomsnitt 

Jeg liker matematikk 3,21 3,14 3,17 

Matematikkløypa har gitt meg lyst til å lære mer 
matematikk 2,97 3,14 3,06 

Jeg synes Matematikkløypa var lærerik 3,76 3,94 3,86 

Jeg synes studentene gjorde en bra jobb 4,62 4,68 4,65 

På en skala fra 1 til 5, der 1 er helt uenig og 5 er helt enig. 

 

 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Jeg liker matematikk

Matematikkløypa har gitt
meg lyst til å lære mer…

Jeg synes Matematikkløypa
var lærerik

Jeg synes studentene gjorde
en bra jobb

1 = Helt uenig, 5 = Helt enig

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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  Gutt Jente Gjennomsnitt 

Geometri (bygge med jovobrikker) 3,87 3,92 3,9 

Algebra (algebrakappløp) 3,69 3,75 3,72 

Bjelken 3,02 3,05 3,04 

Trekk to kort 3,95 3,92 3,93 

Black box 3,83 4 3,92 

Måleoppgave 3,57 3,22 3,38 

Hvor godt likte du aktivitetene på en skala fra 1 til 5, der 1 er veldig dårlig og 5 er veldig bra. 

 

 

Hvilken aktivitet var morsomst? 

  Gutt Jente 

Geometri 54 74 

Måleoppgaven 13 19 

Algebra 18 32 

Algebrakappløpet 27 19 

Black box 45 86 

Trekk to kort 38 52 

Bjelken 16 13 

 

Er det noe av det du gjorde på Matematikkløypa som du kunne tenke deg 
å finne ut mer av? 

  Gutt Jente 

Geometri 15 8 

Ja, hvor mange former man kan lage med jovobrikker 

1 

  

Bygge mer. Har lyst til å bli snekker     1   

Jeg har lyst til å finne ut mer om 4-dimensjonale ting   

1 

0 1 2 3 4 5

Geometri (bygge med jovobrikker)

Algebra (algebrakappløp)

Bjelken

Trekk to kort

Black box

Måleoppgave

Kryss av på en skala fra 1 til 5 hvor godt du likte aktivitetene 
(1=veldig dårlig, 5=veldig bra) 

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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Måleoppgaven 9 13 

kanskje litt mer om lengde   1 

Algebra 18 33 

Ja. Algebra, fordi jeg måtte finne svaret på den og regne ut 

1 

  

Egentlig ikke, men jeg vil lære mer om algebra 

  1 

Algebra , fordi jeg synes det var komplisert og det likte jeg   

1 

Algebrakappløpet   3 

Algebra, siden det er noe vi ikke har lært enda   

1 

Jeg ville ha jobbet litt mer med algebra       1 

Algebra. Har ikke jobbet så mye med det på skolen   

1 

Trekk to kort 5 5 

Korttingen 1   

Black Box 8 13 

Hvorfor det ble som det ble på Black box     1   

Hvordan å vinne Black box 1   

Kanskje Blackbox og sammenheng   1 

Black Box, hva sannsynligheten av ting er :)   1 

Bjelken 14 30 

Bjelken, for det sleit jeg med 1   

Bjelken, fordi den var ganske innviklet   1 

Jeg vil finne ut mer om Bjelken. Hvor mange fyrstikker jeg 
skal bruke   

1 

Jeg kunne kanskje lært litt mer om den bjelkeoppgave, fordi 
vi ble ikke helt ferdige   

1 

Bjelken, det var gøy med formler   1 

Bjelken og de forskjellige formlene   1 

Sannsynlighet 4   

Litt formler og regler 1   

Statistikk 4 3 
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12.3 EVALUERINGER FRA BIOLOGILØYPA 2016 

 

  Gutt Jente Gjennomsnitt 

Jeg liker naturfag 3,83 3,70 3,77 

Biologiløypa har gitt meg lyst til å lære mer biologi 3,52 3,42 3,47 

Jeg synes Biologiløypa var lærerik 4,36 4,3 4,33 

Jeg synes studentene gjorde en bra jobb 4,73 4,7 4,72 

På en skala fra 1 til 5, der 1 er helt uenig og 5 er helt enig. 

 

 

  Gutt Jente Gjennomsnitt 

DNA-rommet, lag ditt eget DNA-smykke 3,58 3,65 3,62 

Fotosynteserommet - Se på planteceller i 
lysmikroskop 3,47 3,38 3,43 

Fotosynteserommet - Lage "Bilder i blad" 3,05 3,3 3,18 

Utstilling på biblioteket 3,74 3,61 3,68 

Datalab, evolusjon 3,7 3,42 3,56 

Planterommet, se på ulike tilpasninger hos planter 3,58 3,8 3,69 

Jomfrurommet, formering uten sex 3,6 3,47 3,54 

Levesettrommet - Se på tennene hos ulike dyr 3,67 3,47 3,57 

Levesettrommet - Se på nebb og klør hos fugler 3,61 3,57 3,59 

Småkryprommet - Se på småkryp og kamuflasje 3,92 3,94 3,93 

Småkryprommet - Tøff - tøffere - tøffest 4,15 4,24 4,2 

Adrenalinrommet 4,19 4,16 4,18 

Hvor godt likte du aktivitetene på en skala fra 1 til 5, der 1 er veldig dårlig og 5 er veldig bra. 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Jeg liker naturfag

Biologiløypa har gitt meg…

Jeg synes Biologiløypa var…

Jeg synes studentene…

1 = Helt uenig, 5 = Helt enig

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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Er det noe av det du gjorde på Biologiløypa som du kunne tenkt 
deg å finne ut mer av? 

  Gutt Jente 

DNA-rommet:      

DNA 6 12 

DNA og kjemi 1   

Ja, og lage flere DNA-smykker 1   

Hvorfor DNA ble til hvite klumper etter hvert   

1 

DNA, DNA-smykket   1 

På DNA-rommet kanskje   1 

Vi går bare i 9., mens kunnskap om DNA er 
10.pensum. Jeg ønsker å kunne mer om DNA   

1 

Hvordan DNA fungerer   1 

DNA synes jeg er spennende sååå   1 

Det ville kanskje vært morsomt å lære mer om DNA 
og slike ting   

1 

Fotosynteserommet:      

Bilder i blad og planteceller   1 

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5

DNA-rommet, lag ditt eget DNA-smykke

Fotosynteserommet - Se på planteceller i…

Fotosynteserommet - Lage "Bilder i blad"

Utstilling på biblioteket

Datalab, evolusjon

Planterommet, se på ulike tilpasninger…

Jomfrurommet, formering uten sex

Levesettrommet - Se på tennene hos ulike…

Levesettrommet - Se på nebb og klør hos…

Småkryprommet - Se på småkryp og…

Småkryprommet - Tøff - tøffere - tøffest

Adrenalinrommet

Kryss av på en skala fra 1 til 5 hvor godt du likte aktivitetene (1=veldig 
dårlig, 5=veldig bra) 

Gjennomsnitt

Jente

Gutt
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Utstilling på biblioteket:     

Bjørnedyr 5 2 

Jeg ville finne ut mer om bjørnedyret i mikroskop 

1 

  

Utstilling på bibilioteket   4 

De små dyrene, utstillingen på biblioteket   

1 

Vannbjørn   2 

Bl.a det dyret vi så på biblioteket    1 

Studere insekt i biblioteket   1 

Jeg likte spesielt å jobbe med insekter og bjørnedyr. 
Det vil jeg vite mer av   

1 

Datalab, evolusjon     

Evolusjon  5 4 

Evolusjon, naturlig utvalg 1   

Lære mer om utviklingen på Galapagos 1   

Egentlig alt. Dette var veldig spennende, men 
kanskje evolusjon var best 

1 

  

Kanskje mer om dyrene og evolusjonen   1 

Den teorien om hvem som overlever.   1 

Planterommet:      

Planter som vokser rundt trær 1   

Planter 1   

tilpasninger hos planter kanskje :)   1 

planter som beskytter seg selv   1 

planter og kamuflasje     

Jeg kunne også ha tenkt meg å se på flere planter   

1 

Mer om de plantene som beveger seg   1 

planter generelt   1 

Jeg kunne tenkt meg å se mer på planter    1 

Levesettrommet:     

Egenskapene til dyrene 1   

Fugleting   1 

Levesettrommet er ganske kult 1   

Kunne tenkt meg å finne ut mer av dyr   2 

Jeg ville finne ut mer om dyr og tenner   1 

Tennene   1 

  1 
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Jeg kunne tenkt meg å lære mer om dyretenner og 
hode.  

Småkryprommet:     

Jeg kunne tenkt meg å lære mer om insekter 

1   

Tøff, tøffere og tøffest 1 2 

Pinnedyr 1 2 

Jeg kunne tenkt meg å ta på en tarantella 

1 

  

småkryp 1   

Kanskje dyr og hvordan de kamuflerer seg 

  1 

Å ta på dyr   1 

mer om de dyrene som gikk i ett med miljøet de 
levde i, altså de dyrene som på en måte brukte 
kamuflasje for å overleve   

1 

Om det store grønne kamuflasjedyret   1 

Jeg vil finne ut mer om kamuflasje hos dyr og 
insekter   

1 

Kunne tenkt meg å finne ut mer om dyr og 
kamuflasje   

1 

Adrenalinrommet:     

Adrenalin 11 6 

Å gjøre eksperiment på adrenalin 1   

Finne ut mer av adrenalin og gjøre forsøk 

1 

  

Annet:      

Livet 1   

Føler jeg har lært mye mer enn jeg viste fra før   

1 

Egentlig ikke. Kan mye om biologi, så nei. 

1 

  

Ja alt egentlig. Synes det er fascinerende med 
naturfag 

1 

  

Ja, nei. Vet ikke. Tenker ikke så langt   1 
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Alt sammen var veldig spennende:)   1 

Litt av hvert rom vi var på   1 

Nesten alt   1 

Ja, alt!   1 

Egentlig alt. Selv om jeg ikke krysset av 5 på alle 
syntes jeg alt var ganske kult :)   

1 

Egentlig ikke noe særlig mye 1   

Ikke som jeg kommer på   1 

Vet ikke/usikker/kanskje 6 7 

Nei/Nei takk/Nei<3/Egentlig ikke 28 27 

Ja/Ja ish 2 1 

 

 

12.4 EVALUERINGER FRA ENERGILØYPA 2016 

 

 1    5 Gjennom
snitt 

Jeg liker naturfag 7 19 58 72 46 3,65 

Energiløypa har gitt meg 
mer lyst til å lære mer om 
energi 

11 32 70 72 17 3,26 

Jeg synes Energiløypa var 
lærerik 

4 10 29 96 63 4,01 

Jeg synes studentene 
gjorde en bra jobb 

1 2 16 39 144 4,60 

Jeg ønsker å studere 
realfag 

34 25 61 35 47 3,18 

Jeg fikk mer lyst til å 
studere realfag etter idag 

33 30 67 51 21 2,98 
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 1 2 3 4 5 Gjennom-
snitt 

Solceller 3 11 51 94 42 3,80 

Induksjon 6 26 86 60 23 3,34 

Dobbelt likeretter 9 20 65 66 42 3,55 

Varmepumpe 6 11 45 77 63 3,89 

Vannkraft 9 17 41 65 70 3,84 

Hvor godt likte du aktivitetene på en skala fra 1 til 5, der 1 er veldig dårlig og 5 er veldig bra. 
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0,5

1

1,5
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Jeg liker
naturfag

Energiløypa
har gitt meg
lyst til å lære

mer om
energi

Jeg synes
Energiløypa
var lærerik

Jeg synes
studentene

gjorde en bra
jobb

Jeg ønsker å
studere
realfag

Jeg fikk mer
lyst til å
studere

realfag etter i
dag

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

Solceller Induksjon Dobbelt
likeretter

Varmepumpe Vannkraft

Kryss av på en skala fra 1-5 hvor godt du likte                     
aktivitetene (1 er dårligst, 5 er best)
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Er det noe av det du gjorde på Energiløypa som du kunne tenkt deg å finne ut 
mer av? 

Solceller 27 

Solceller synes vi var spennende 

Om man kan bruke solceller til å lade opp telefoner 

Hvordan lage solcellepaneler som gir 50% + effektivitet 

Solenergi 

Solcellepanel 

Mer om solceller og andre typer fornybar energi 

Hvordan det er å lage solceller på en større skala 

Hvordan man får strøm av et solcellepanel 

Hvordan et solcellepanel fungerer. 

Varmepumpe 13 

Varmepumpe var epic! 

Hvorfor varmepumper er så effektive 

Synes teknologi er interessant, men varmepumeposten var veldig bra 

Vannkraft 11 

Ja, mer om vannkraft siden jeg var oppe og fyllte på vann 

Ikke egentlig, men vannkraft var gøy 

Vannkraft og hvordan dens teknologi har utviklet seg 

Vannkraftverk 

Induksjon 8 

Jeg kunne tenkt meg å finne mer ut om hvordan en induksjonsovn fungerer 

Dobbelt likeretter 14 

Hvorfor alle lysene ikke lyste i starten på dobblet likeretter 

Jeg liker å holde på med elektrisitet så mer av dobbelt likeretter 

Diverse 

Jo, både vannkraft og varmepumpa va interessant. Spesielt hvordan dette kan 
brukes for å redusere klimaproblemer i verden 

Jeg liker naturfag, men jeg ble veldig sliten så jeg husker egentlig ikke så mye, 
men til tross for det vard et interesssant å se matematikken i praksis! 

Hvordan det vi tester fungerer 

Jeg kunne tenkt meg enda dypere forståelse av det vi gjorde i dag. 

Bruke mer tid på å finne ut hva resultatene betyr 

Ja, litt mer om alt 

Elektrisk spenning osv. 

Koblinger 

Elektronikk. Fornybare energikilder 

Elektriske kretser 

Annet 

Nei, egentlig ikke, men det er bare fordi jeg generelt ikke er spesielt glad i 
naturfag 

Ja, ikke helt eksakt, men generelt realfag 
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Nei, men jeg vil studere her kanskje 

Følte jeg fikk svar på det jeg lurte på.  

Nei, fikk lært mye 

Nei, dette er ikke noe jeg interesserer meg for 

Nei, realfag er ikke noe for meg 

Alt 2 

Nei/neh/nope/nei<3/nei, går helt fint/ikke egentlig osv…  17 

kanskje/tja/vet ikke 4 

Livets mening 

 

Andre kommentarer? 

Jeg verken så eller hørte noe. Ikke grundig gjennomgang 

Noe av utstyret funket ikke 

Dobbelt likeretter: manglende mestringsfølelse, men kule lys 

Det viktigste var å gjøre forsøk praktisk med ting vi bare har hatt teori om 

Veldig artig, ikke så lærerikt 

Mye gåing. Ikke vanskelig nok 

Nyttig og lærerik dag :) 

gjennomgang på enkelte poster kunne vært litt bedre planlagt 

Fint å få sett hvordan ting fungerer i praksis 

Gøy opplegg for å koble av, men samtidig lære 

Meget bra opplegg. Lærerikt! 

Av og til litt avanserte forklaringer 

:) 3 

Jeg synes det har vært en fin og morsom dag:) 

Bra opplegg/Bra opplegg <3/Bra opplegg :) 3 

Bra dag! 2 

Gøy:)/Kjempegøy:)/Det var gøy brosjan/Morsomt 6 

Hadde lyst til å studere realfag fra før 

Ingen andre kommentarer 

Nei/Nei:)/Nope:)/neh/Nope!/Not really/ellers takk 35 

Ja 
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